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o sl n.25 PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias. C mn l q 5 / uz 0L5

A CaAmara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subven¢dio, no exercicio de 2025, ao Lar Espirita Maria José Fratari (CNPJ
21.332.705/0001-86), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo

Administrativo n.° 5.281, de 17 de margo de 2025, proveniente de emenda parlamentar
do Deputado Federal André Janones.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 ¢ 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4° Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagdes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n°® 13.019/2014
e Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 23 de abril de 2025.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/126
Ituiutaba, 23 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 031.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
031/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias.

Com expressoes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
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MENSAGEM N. 031/2025

[tuiutaba, 23 de abril de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-86), recursos financeiros a conta do

orgamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar do Deputado André Janones.

A presente proposta visa atender ao interesse publico da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Ituiutaba, fundamentando-se na Lei
Federal n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias entre a Administragéo Publica e
organizagdes da sociedade civil, em especial as que promovem servigos de relevante
interesse social.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagfio formulada no Processo Administrativo n.° 5.281, de 17 de margo de 2025.

Houve significativa alteragio no regramento a respeito do
repasse de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei
13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir a subvengéio, mas a liberagéo
dos recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade o que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigBes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

a|Guedes errelra
s ] ita de Ituiutaba -
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PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/43/2025, que concede subvengdo a Lar Espirita Maria
José Fratari, no exercicio financeiro de 2025, no valor total de R$ 150.000,00 (cento

e cinquenta mil reais) e da outras providéncias.

A matéria é de competéncia municipal e ndo apresenta vicios. Atende a
Constituicdo Federal, Lei 4.320/64 e Lei 13.019/2014. Néo ha vicios de legalidade ou

constitucionalidade que impegcam a sua tramitagdo e aprovagdo. Redagéo
adequada.

A Comissdo considera que a proposta atende aos principios da
legalidade, eficiéncia e interesse publico, e manifesta-se favoravelmente a sua
aprovagéao.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenéario.

Céamara Municipal de Ituiutaba, 29 de abril de 2025.

Membro: Luiz Carlos Mendes
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: VVereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/43/2025, que concede subvengéo a Lar Espirita Maria
José Fratari, no exercicio financeiro de 2025, no valor total de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais) e da outras providéncias.

A matéria submetida ao nosso exame néo contém imperfei¢gdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Céamara Municipal de Ituiytaba\29 de abril de 2025.

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva
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PARECER N° 47 /2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/43/2025, que concede subvencdo a Lar Espirita Maria José
Fratari, no exercicio financeiro de 2025, no valor total de R$ 150.000,00 (cento ¢ cinquenta mil reais) e
da outras providéncias.

A matéria comporta o seguinte parecer:

I. RELATORIO

Trata-se de analise juridica do Projeto de Lei em epigrafe, originario
do Poder Executivo Municipal, que objetiva autorizar a concessdo de subvengdo social,
a ser formalizada através de Termo de Fomento, em favor da entidade Lar Espirita
Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-86), para o exercicio financeiro de 2025.

A transferéncia de recursos proposta, no valor total de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), conforme estabelecido no Art. 2° do Projeto, visa fomentar
as atividades de assisténcia social desenvolvidas pela entidade. Os recursos séo oriundos
de emenda parlamentar do Deputado Federal André Janones, conforme Processo
Administrativo n.° 5.281, de 17 de margo de 2025.

O Projeto autoriza a abertura de crédito adicional especial para cobrir
a despesa (Art. 3°), indicando como fonte a anulagdo de dotacdes orgamentarias
existentes (Art. 4°), e detalha as condi¢des e documentos necessarios para a efetiva
transferéncia dos recursos (Art. 5°).

E o relatorio. Passa-se 4 fundamentagdo.
II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Compete aos Municipios legislar sobre assuntos de interesse local
(Art. 30, I, CF/88) e prestar servigos de assisténcia social (Art. 23, II c/c Art. 203 e 204,
CF/88). O apoio a entidades como o Lar Espirita Maria José Fratari alinha-se a essa
competéneia e ao dever de promover o bem-estar social, caracterizando o interesse
publico da medida.

A Lei n° 13.019/2014 estabelece o regime juridico para as parcerias
voluntarias entre a administragio publica e as organizagdes da sociedade civil (OSCs).
O "Termo de Fomento" (Art. 2°, VIII-A) é o instrumento previsto para formalizar
parcerias cuja proposta parte da OSC para realizar atividades de interesse publico. O Lar
Espirita, como entidade privada sem fins lucrativos atuante na area social, enquadra-se
como potencial parceira sob esta lei. As exigéncias contidas no Art. 5° do Projeto
(comprovagio de regularidade, prestagio de contas, etc.) refletem os mecanismos de
controle e transparéncia exigidos pelo MROSC e pelo Decreto Municipal n°
8.362/2017.

A Constitui¢do Federal (Art. 167, V) e a Lei n° 4.320/64 (Arts. 40 a

43) regulamentam a abertura de créditos adicionais. O Projeto de Lei cumpre os
requisitos ao prever autorizacdo legislativa prévia (Art. 3°) e indicar a fonte dos recursos
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— anulacdo de dotagdes (Art. 4°), conforme permite o Art. 43, § 1° III, da Lei n°
4.320/64.

A Administragdo Publica deve pautar suas agdes pela busca do
interesse coletivo, conforme o principio da finalidade. Nas palavras de Maria Sylvia
Zanella Di Pietro:

"0 principio do interesse publico estd intimamente ligado ao
da finalidade. A Administracdo Publica sé pode atuar tendo
por fim o interesse publico." (DI PIETRO, Maria Sylvia
Zanella. Direito Administrativo. 33° ed. Rio de Janeiro:
Forense, 2020).

No presente caso, a finalidade de apoiar uma entidade de assisténcia
social por meio dos instrumentos legais adequados (Termo de Fomento) e com
observancia das normas orgamentérias demonstra a consonéncia do ato proposto com o
interesse publico e o principio da legalidade.

I11. CONCLUSAO

Face ao exposto, conclui-se que o Projeto de Lei N.° 43/2025 (CM
143/2025), que autoriza a celebragdo de Termo de Fomento com o Lar Espirita Maria
José Fratari no valor total de R$ 150.000,00, apresenta-se compativel com a
Constituigio Federal, com a Lei de Normas Gerais de Direito Financeiro (Lei n°
4.320/64) e com o Marco Regulatério das OrganizagSes da Sociedade Civil (Lei n°
13.019/2014).

A proposigdo atende aos requisitos de constitucionalidade e
legalidade, além de visar ao atendimento de finalidade de relevante interesse publico.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 28 de abril de 2025.

Procurador
OAB/MG 83840

CCGIATWV
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Capade Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Ndamero do Processo 5281 | 2025 Data de Abertura: 17/03/2025 16:06:16
Contribuinte:LAR ESPIRITA MARlA JOSE FRATARI

Orgao Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 3269-90 00

C.N.P.J ou C.P.F: .91.332.705/0001-86

Assunto do Processo: LIBERAGAO DE VERBA

Complemento do Assunto: CONFORME OFICIO DE N*1 5/2025 SOLICITA-SE LIBERAGAO DE VERBA

’l Orgao Responsavel SECRETARlA MUNICIPAL DE GOVERNO

¥

\ Atendido por: VALQUIﬁlA DOS SANTOS TORQUATO.

ol




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI” w3
; Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Ba1rr0 Iplranga '
38.302-080 ~ ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21; 332 705/0001 -86

Reconhe01da de Ut111dade Pablica Municipal ~ Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhec:lda de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09703/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educa(;ao ~
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96
_Iseng:ao de Contrxbulgoes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

Oficio n°® 15/2025
Assunto: Faz Solicitacao

Orgao: LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Ituiutaba(MG), em 14 de margo de 2025.
Senhora Prefeita,

O Lar Espirita “Maria José Fratari” solicita de Vossa Exceléncia a liberacdo de verba
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para atendimento as

criangas assistidas em periodo integral de segunda a sexta feira.
Para tanto anexamos documentos exigidos conforme Lei 4.765/2020.
Certos de podermos contar com a prestimosa atencgao de sempre.

Agradecemos, atenciosamente.

arciaé“xfag %MS// ff/r;m

. Presidente|do Lar Espirita “Maria José Fratari”

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta
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14/03/2025, 11:45

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

91.332.705/0001.86 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | J40oReoa ™™
MATRIZ ‘ CADASTRAL

11/05/1971

NOME EMPRESARIAL
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.11-2-00 - Educagéo infantil - creche

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

~~

 LOGRADOURD
~| R CINCINATO LOURENCO FREIRE

e

NUMERO
12

COMPLEMENTO

edede kb ik

CEP BAIRRO/DISTRITO
38.302-080 IPIRANGA

MUNICIPIO
ITUIUTABA

UF
MG

ENDEREGQ ELETRONICO
AGU |ACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR

TELEFONE

(34) 3261-8600/ (34) 3261-8607

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededek

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

Fedededkdekkdk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ke dokdkdeR

%

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/03/2025 as 11:45:36 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



A PROCURADORIA

Informa-se que, para viabilizar o presente repasse,
scra necessaria a abertura de crédito especial, nos
termos da legislagdo orgamentéria vigente.

Para tanto, indica-se a seguinte dotagdo orgamentdria
a ser anulada para cobertura do referido crédito:

i
01.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

01.11.00 - SECRETARIA MUN. DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01 11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0030.2.195 - PROTECAO SOCIAL

BASICA

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

=

15/04/2025

MA
Secretaria Muni

A GUEDES VIANA
al de Desenvolvimen: [y



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Razdo Social:

[cGC:

Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n®12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato ' CEP:
Rua 20, n® 1636 — Centro 38300-074

Finalidade do Objeto:

Promover a assisténcia integral a criangas em situagéo de vulnerabilidade social e suas familias, por
meio de agées intersetoriais que favoregam a melhoria das condigbes socioeconémicas, 0 fortalgc[mento
da fungao protetiva familiar e a preveng&o da ruptura dos vinculos, assegurando a garantia de direitos e
a incluséo social.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA

Justificativa:

A assisténcia a crianga em situacdo de vulnerabilidade social e suas familias € um imperativo ético e legal,
fundamentado nos principios da protegdo integral previstos no Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA),
na Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS) e na Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS). A
intervengdo social com enfoque na melhoria das condigBes socioecondmicas e no fortalecimento da fungao
protetiva da familia representa uma estratégia essencial para garantir direitos fundamentais, prevenindo a
ruptura dos vinculos familiares e promovendo o desenvolvimento integral da crianga.

A vulnerabilidade social, marcada pela precariedade no acesso a recursos bésicos como alimentacdo,
moradia digna, salide e educagdo, compromete o pleno desenvolvimento infantil e expoe criancas e
adolescentes a riscos de violagdes de direitos, como o trabalho infantil, a negligéncia e a violéncia. Assim,

torna-se indispensavel a implementagéo de agBes integrativas que articulem politicas piblicas e promovam
o fortalecimento da rede de prote¢do social.

Nesse contexto, programas e projetos voltados & assisténcia a criangas e suas familias devem priorizar a
inclusdo social, 0 acesso a servigos essenciais e a ampliacio das oportunidades de desenvolvimento, de
forma a reduzir desigualdades e prevenir a institucionalizagio ou desagregaciio familiar. As agdes devem
estar alinhadas aos eixos da protegdio social basica e especial do Sistema Unico de Assisténcia Social

(SUAS), garantindo acompanhamento continuo e intervencBes que respeitem a singularidade de cada
familia.

Além disso, a promogéo de politicas publicas que incentivem a autonomia econdmica das familias, por meio
de qualificagdo profissional e geragéo de renda, contribui significativamente para a superagdo das situacdes
de vulnerabilidade e risco social. Dessa forma, a assisténcia prestada ndo deve ser apenas emergencial,
mas também estruturante, promovendo o empoderamento e a emancipagio social dos beneficiarios.

Portanto, a assisténcia a crianga carente e as suas familias deve ser compreendida como um compromisso
coletivo, que demanda a articulagdo entre Estado, sociedade civil e demais atores sociais. Investir no
fortalecimento da protecéo familiar e na prevengéo da ruptura dos vinculos € garantir um futuro mais digno
para as criangas e adolescentes, assegurando-lhes o direito ao desenvolvimento em um ambiente seguro
e acolhedor.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboracdo e execugdo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034 7

-Enderego: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Especificagao

Unidade | Quantidade |Unitdrio|  Total




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

1- Contratagdo de profissional para a reparo do
motor de abertura do teto do solarium.

2- Aquisicdo de materiais para as atividades
realizadas na péascoa, dia das m3es, festa
junina, dia dos pais, dia das criangas e natal
(E.V.A, fitas, tinta guache, tinta acrilica, papel
celofane, papel canson, eldstico, lantejoula,
gliter, entre outros afins).

3- Aquisicdo de géneros alimenticios. (itens de
café da manhg, lanche, almoco e jantar - frutas,
verduras, legumes e alimentos diversos).

4- Reparo de telas mosquiteiro de todas as
janelas,

5- Reparo e limpeza de persianas.

6- Despesas com oficinas, buscando a
integragdo entre o Lar Espirita “Maria José
Fratari” e as familias dos alunos (contratagdo
de palestrantes, lanches, materiais como
caneta, lapis, borracha, papel A4, MDF, tinta,
cola, tesoura, estiletes, entre outros)

7- Despesas com reparos de itens de seguranca
da Instituiggo.

8- Contratagdo de pessoa fisica ou juridica para
higienizagdo e reparo das piscinas, incluindo
mdo de obra e produtos.

Total

150.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Forma, local e periodo de execucio do projeto e suas etapas:

0 P.rojeto sera desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-MG.

Descrigdo de Etapas e Fases:

- Elaboragdo de plano de trabalho

- Liberag@o de recursos

- Aquisi¢@o de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicdo dos materiais
- Prestac@o de contas

Etapas de Realizacao do Projeto (9 meses)

A execugdo do projeto serd estruturada em nove meses, abrangendo planejamento, implementacdo,
monitoramento e avaliagdo continua das agOes para garantir sua eficacia e impacto social.

Més 1: Planejamento e Mobilizagéo

Definicdo da equipe técnica e articulagdo com parceiros institucionais.
Levantamento das demandas e diagndstico da populagao atendida.
Estruturagdo do plano de agdo e metodologia do projeto.

Divulgagdo do projeto na comunidade e mobilizagdo dos beneficiarios.

Més 2: Selecdo e Cadastro dos Participantes

° Identificacdo e triagem do publico-alvo conforme critérios estabelecidos.
. Cadastro e elaboracdo de prontuarios para acompanhamento (Realizado durante todo o ano).
® Sensibilizacdo dos participantes sobre o funcionamento do projeto.

Més 3: Inicio das Agoes Sociais e Educativas

° Implementacdo de oficinas e atividades socioeducativas.
° AcBes de fortalecimento comunitario e familiar. (Realizado durante todo o ano).
° Encaminhamento dos participantes para redes de apoio e servigos complementares.

Més 4: Capacitacdo e Desenvolvimento Profissional

° Atividades de qualificagdo e desenvolvimento de habilidades.

Més 5: Desenvolvimento de Agoes Integrativas

D) Promocao de atividades culturais, esportivas e de lazer para integragao social.
® Encontros e rodas de conversa para troca de experiéncias e fortalecimento dos vinculos.
e Reforco no acompanhamento individualizado dos beneficiarios.

Més 6: Reavaliacdo e Ajustes das Estratégias

° Monitoramento do progresso dos participantes e impacto das ages.
° Identificagiio de desafios e ajustes metodoldgicos. ’
° Reforgo na articulagdo com redes de apoio e politicas publicas.

Més 7: Intensificacdo das Atividades e Acompanhamento

3 Aprofundamento das atividades de fortalecimento comunitario.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

® Continuidade do acompanhamento dos participantes.

Més 8: Avaliagdo do Impacto e Sistematizaciio das A¢des

° Sistematizag&o das boas praticas e desafios enfrentados.
° Produgdo de relatdrio parcial sobre os avangos do projeto.

Més 9: Encerramento e Planejamento para Continuidade

° Reflex@o coletiva sobre melhorias e sustentabilidade do projeto.
® Elaboragéo do relatdrio final e prestagdo de contas.

Esse planejamento permite que o projeto seja desenvolvido de forma estruturada, promovendo impacto
positivo e garantindo sua efetividade para os beneficiarios.

‘ -Majrgo_

I T F i L
N

Novembr

Julho. | Agosto | Setembro | ‘Outubro | Novembro | Dezembro.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova
junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste

qualquer débito em mora oy situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou entidade

da Administracgo Piblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos

de dotacdes consignadas nos orcamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano
de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

Proponente
Marcia Fratari Majadas
Presidente

ﬂAfo;’v M ///éb/ﬁm

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourenco Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federa] — Lein® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins F ilantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03. .
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

I- IDENTIFICACAO

01 - Entidade:

Lar Espirita “Maria José Fratari”

02 — CNPJ: 21.332.705/0001-86

03 — Enderego: Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12
04 - CEP: 38300-08

05 — Bairro: Ipiranga

06 — Telefone: 34-3269-9000

07 - Fax: 34-3269-9000

08 — Site: -

09 — E-mail:

larespiritamariajosefratari@hotmail.com

II - IDENTIFICAGCAO DO RESPONSAVEL

Marcia Fratari Majadas

10 — Nome:

11 — CPF: 161.038.746-53
12 -RG: M-8.627.034
13 — Posse: 21/11/2022

14 — Enderego: Rua 20, 1636
15 — Bairro: Centro

16 — Telefone: 34-3268-6210
17 — Celular: 34-99677-1016

Ituiutapa, em 14 de margo de 2025.

| ; 4@@}{4/\/\ | /{1/ ) Wﬁ i)
/(’ ”Mé@c{gj Fratfe:/ri ajadas /Y| ﬁif

Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATART
Rua {incinato Lourengo Fretre n.® 12 - Baiiro Ipiranga
38.302-080 - [TUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 213 %2‘705’0001-6(1
Email: Jarespiritamariajose b ah____u olinail.com

Reconhecida d Utilidade Publica Municipat - Lei 2870, de 15/05/92,
Reconhecida de Unitidade Piblica Estadual -~ Lei {2750, de 08/01/98,

CEBAS « Certificado de Fins Fifantropicos - proe.44006.001699/98-64, de 12/04/99,
Atestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96,

Quarta Alteragio Estatuto Social do Lar Espirita “Maria José Fratari”

Capitulo |

Da Denominagéo, Sede e Fins

Art. 1° - O Lar Espitita "Maria José Fratari” fundado em 22 de novembro de 1991, é uma
- entidade civil , de direito privado, sem fins lucrativos, de assisténcia social, com duraggo

indeterminada, sito & Rua Cincinato Lourengo Freire n°® 12, Bairro Ipiranga, tendo sede e f6ro
na Comarca de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, e se rege pelo presente Estatuto

Art. 2° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratar” tem por finalidade:

L Vo2

7
A
e

| ~ Amparar, orientar & assistir criangas de ambos o0s sexos, na faixa elaria de até 4 anos e
11 meses, no periodo diurno, com o proposito de possibilitar aos pais o exercicio de
atividades rentavel, fora do lar e para a manutengao deste;

It - Oferecer atividades de acordo com interesse e necessidade da clientela, proporcwfmndo-
lhe condigbes de agir & atuar como um cidaddo ativo, critico, participativo e solidario,

It — Prestar toda assisténcia-ao seu alcance no curso da permanéncia dos menores sob seus
cuidados, propiciando-thes seguranga, cuidados, socializagdo e deserivoivimento integral em..
seus aspectos fisico, psicolgico, afetivo, intelectual e social;

IV — Proporcionar a aquisicdo e uso de habitos e atitudes de vida social, bem como o
reconhecimento das necessidades dos mesmos. { \
V - Propor atividades que possibilitem o desenvoivimento da capacidade de observagao (] ™\
andlise, levantamento de hipdieses ¢ seleco das mesmas; b

VI - Vivenciar sifuagbes de interacio adulto/crianca onde emergem sentimentos, construindo ™

a identidade, interiorizando regras, valores e cooperagéo social, promovendo situagbes que
desenvolvam atitudes de curiosidade tornando a crianga um agente transformador e

onservador do meio ambiente, com incentivo a participacéo e valorizagéo das atividades e
mamfestac;ﬁes culturais.

L ;{{2»
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Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualquer discriminagdo
de raga, cor, sexo, condigice social, credo politico ou religioso dus assistidos.

Art, 4° -

i
I (e
. B
R RS 7
7;,%4’ e

A entidade podera ter um Regimento Interno elaborado peia sua Diretoria, que
y aprovado pela Assembléia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

o4 o
A
P
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Art. B° - A fim de cumprir suas finalidades, a entidade podera organizar-se em tantas
‘ unidades de prestagdo de servicos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao
pelo Reg:menlo Interno:

i

%

3 Capitulo 1]
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARY”

; Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUTUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email; Jargspiritamariajose fratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Piblica Mursicipal - Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhedida de Litilidade Pablica Estadual ~ Lei 12750, de 08/01/98,

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - proe.44006,001699/98-64, de [2/04/99,
Atestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Da Admisséo, Demisséo e Exclusdo dos Associados

Art. 8° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” é constituido por namero ilimitado de associados,
que serfio admitidos a juizo da direloria, dentre pessoas idoneas, maiores de idade, em pleno

gozo de seus direitos civis, & que manifestem interesse em contribuir para a execugao dos
objetivos da instituigdo.

§1° - A demissfo, dar-se-4 a pedido do associado, mediante carta dirigida & Diretoria da
instituicéo ndo podendo ser revogada.

il
- \\‘
K‘x §2° - A exclusdo serd aplicada pela Diretoria com o aval da Assembléia Geral e ocorrera por

miorte fisica ou por infringir qualquer disposigdo legal ou estatutaria, 15 (quinze) dias apos o
associado ter sido notificado por escrito :

4' {?7:{

™ §3° - O Associado podera recorrer & Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
Q-\,, contados da data de recebimento da notificagao.

z
Lok

§4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizagéo da primeira Assembléia Geral.
\ )

(AL~

§ §5° - A eliminagéo considerar-se-a definitiva se o associado ndo recorrer da penalidade, no
N . prazo previsto no §3° deste artigo.

Ao

E l\_ rt. 7* - O quadro social & consfituido pelas seguintes categorias de s0cios:
4

de qualquer forma para o engrandecimento soécio-economico € financeiro da associagao,

& ; 1) Fundadores, constituindo-se das pessoas que participaram da primeira Assembleia Geral d— |
1 e assinaram a respectiva ata; y o I )
¢ % (4\ 2) Beneméritos, so as pessoas fisicas que prestam relevantes servigos ou que contribuiram 3__'.}

S8

&

:

dz/-«\ : sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, nédo
= ~ tendo direito & voto e ndo pedendo ser votados; . ' )
Dokt 3) Honorarios, sd@o adqueles que prestam servigos de notor‘medagie e assim se 'fuzer_amm
: \ ;\€ credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria a Assembleia Geral, nao
i /

 tendo direito a voto e néo podendo ser votados;

% >4) Contribvintes, sdo as pessoas. fisicas que colaboram com uma contribuigdo mensal,
. emestral ou anual em dinheiro.

% £,
i
é‘;—;)

- B}'\, I- Tomar parte nas Assembléias. Gerais;
‘3:5 ‘

‘,/,,

G’

Art. 8° - S3o direitos dos associados quites com suas obrigagdes sociais:

J ? Il - Votar e ser votado para cargos eletivos,. atendendo os requisitos previstos neste Estatuto.
S g £ Art. 9° - S#o deveres dos associados:
' % 2 | Cumprir as disposigtes estatutarias e regimentatis;

WL Acatar as decisdes da Diretoria.
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cineinato Lourengo Freire n.° 12 ~ Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001 -86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.¢
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92. .
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual - Lei 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99. %lm N
Atestado de Registro - proc, 28984,017004/94.82, de 18/04/96. '-{ g

Art. 10 — Os associados da entidade ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente,. pelas
obrigagfes e encargos sociais da entidade.

Capitulo 1l

Da Organizagdo e Funcionamento

At. 11 - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” sera composto e constituido dos seguintes
orgaos:

&\ I- Assembléia Geral;

- Diretoria, Orgdo Administrativo;
Iii- Conselho Fiscal, Orgao Fiscalizador.

Da Assembléia Geral

Art. 12 — A Assembleia Geral, 6rgac soberano da Instituigdo, constituir-se-a dos associados
em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 13 — Compete exclusivamente a Assembléia Geral:

I- Eleger a Diretoria e ¢ Conselho Fiscal, ; .:f:; p
H- Destituir os administradores; ) \
ili- Apreciar recursos contra decisdes da diretoria; )

lil.1- Decidir sobre reformas do Estatuto;

H1.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honorario por proposta da Diretoria;

IV- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

V- Degidir sobre a extingéio da entidade, nos termos do artigo 33;
VI- Aprovar as confas;
Vil- Aprovar o Regimento Interno.

Art. 14 — A Assembléia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

I- Apreciar o relatério anual da Diretoria;
- Discutir @ homologar as contas e o balango aprovado pelo Consetho Fiscal.

Art. 15 — A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando convocada:

I~ Pelo presidente da Diretoria;
Il- Pela Diretoria;
llI- Pelo Conselho Fiscal,

IV- Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Art. 16 — A convocacao da Assembiéia Geral sera feita por meio de edit_a!-. aﬁxado _r;a_.sede_da .
entidade, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedencia minima de 08 (oito) -
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI™ : -

Rua Cincinato Lourengo Freire n.® 12 - Bairro Ipiranga.

38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000.

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefiatari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92. o e

Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual - Lei 12750, de 08/01/98. SERTDE
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos ~ proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99. r '

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

F‘arég_rgf-o Uni;x_:o ~ Qualquer Assembléia instalar-se-a em primeira convocagéo com a
maioria dos socios, g, em segunda convocagdo, com qualquer ndmero, nao exigindo a lei
quorum especial.

Art. 17 — A Direforia serd constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Segretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Paragrafo Unico ~ O mandato da divetoria serd de 02 (dois) anos, vedada mais de uma
reeleigdo consecutiva.

Art. 18 — Compete a Diretoria:

I- Elaborar e executar programa anual de atividades;

i- Elaborar e apresentar, & Assembléia Geral, o relatério anual;

lil- Estabelecer o valor da mensalidade para os sécios contribuintes;

V- Entrosar com instituigdes publicas e privadas para mutua colaboragido em atividades de
interesse comum,

V- Contratar e demitir funcionarios;

VI- Convocar a Assembléia Geral.

Art. 19 — A Diretoria reunir-se-4 no minimo uma vez pdr meés.

Art. 20 — Compete ao Presidente: ff“* '\.l\!
) ‘q:i::g.l "f
- Representar a Instituigdo ativa e passivamente, judicial e extrajudicioalmente;

Il- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto- e o Regimento Intertio;

lil- Convocar e presidir a Assembléia Geral;

IV- Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

V- Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
representem obrigacdes financeiras da entidade.

Art. 21 — Compete aoVice-presidente:

I- Substituir o Presidente eém suas faltas ou impedimentos;

- Assumir ¢ mandato em caso de vacancia, até o seu término;
- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ao Presidente.

Art. 22 ~ Compete ao Primeiro Secretario:

I- Secretariar as reunides da Diretoria e Assemblaia Geral e redigir as atas;
Il- Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

Art. 23 - Compete ao Segundo Secretario:

- Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas cu impedimentos,
- Assumir o mandato em caso de vacancia , ate o'seu término;

i,
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I AR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 ~ Bairro Iplmnga
38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

: CNPI21.332,.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratariihotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal ~ Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual - Lot 12750, de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos -~ proc.44006.001699/98-64, de 12/04/50
Atestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de ISIO-L"}G '

lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ac Primeiro Se'cretano.

Art. 24 = Compete a0 Primeiro Tesoureiro:

I« Arrecadar e contabilizar ‘as contribuicdes dos associados, rendas, auxilios e donatnvos
mantendo em dia a escrituracéo;

Il- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente:
- Apresentar relatérios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;

V- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembléia Geral:
V- Apresentar semestralmente o balancete ao Consetho Fiscal;

VI- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;
Vil — Manter todo o numerario em estabeiecimento de crédito;

Vil — Assinar, com o Presidente, todos os cheques. ordens de pagamentos. e titulos que
representem obrigactes financeiras da entidade.

Art. 25 — Compete ao Segundo Tesoureiro:
I~ Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
il- Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ao Primeiro Tesoureiro.

Art. 26 - O Congelho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros efetivos, e seus
respectivos suplentes eleitos pela Assembléia Geral.

§19- O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.

§2° - Em caso de vacancia, o mandato serd assumido pelo respectivo suplente, até seu
término.

Art. 27 — Compete ao Conselho Fiscal:

I- Examinar os livros de escrituragdo da entidade;

1I- Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
Hi — Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;

IV — Opinar sobre a aquisi¢&o e alienagéo de bens.

Paragrafo_Unico — O Conselho reunir-se-a ordinariamente a cada 06 (seis) meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

Art. 28 ~ As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados,
benfeitores ou equivalentes serfo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento
de qualquer lucro, gratificagdo, bonificagéo ou vantagem.

Art. 29 ~ A entidade n&o distribuira lucros, resultauos dividendos, bonificagdes, pamcrpagqes
ou parcela de seu patrimonio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Capitulo IV




SRTDPJ - ITUIUTABA/MG

PE 1T e

|

! GNP, 21,294, 305100147

| RUAMATO GROSSO, N° 81, CABA - UNIVERSITARIO
. Fone: (34)3261-0426
IBALDO DE OLIVEIRA DINJ

luiutaba Mé. 19 da main de 2017.
I0AQ PAULO DE GLIVEIRA DINIZ - SUBSTITUTO

easis | Etvetwmnit | Recomps | YRS | Tolal-

" 14823 8,84 51,83 208,90
| Poder Judiciario - TJMG - Corragedoria Garal de Justics
| 1# Dficlo SRTDPY - (TUIUTABAMG

. Selo Namero: BJX12430

Godiga: 1233, 22448
Total do.alos i femol 157 07T, B 65 Total: 208,00

d]onsulle a validade dests Sslo no-slte; hitps:/selos.tjmg jus.br |

JEL. JOAD PAULO DE OLIVEIRA DINIZ |

| OFICIAL SUBSTITUTO DESIGNADO
JART. REG. TiT, E DOC. ITUIUTAB,

ma

W,
"

TITULOS E DOCUMENTOS E |
CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

DESIAL: Lrchibaldo de Oliveirg Diniz

SUBSTITUTC: Bal. Jodw Paulo de Oliveira Dinlz
ESCREVENTE: Bel. jifia de Oliveira Diniz Jacob

Av. 11 1% 710 - Loja 3 - Centro - CEP 33300-142
FONE/FAX: (324) 3261-0426 - ltuiutaba-MG

EM BRANCO,

CARTORIO DO Rseismo DE|

e

e A ) eveee——— gl L



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n,° 12 - Bairro Ipiranga.

Telefone (Oxx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Bmail; larespir itatl_mrtmmi:dmri(gﬂhclmgf com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal ~ Lef 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual - Lei 12750, de 08/01/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos ~ proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99,

Atestado de Registro - prov, 28984.017004/94-82, de 18/04/96, '

Das Receitas g do Patriménio

~Art. 30 — A receita do Lar Espirita "Maria José Fratari’ necesséria & sua manutencdo sera
constituida por:

I- Doagdes de qualquer natureza, recebidas;,

{l- Produto liquido de promogées de beneficéncia;

- Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha a possuir;

IV- Auxilio e subvengdes que venha a receber do poder publico;

V- Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades privadas.

integralmentena manutengio e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territorio
nacional,

)
§
Q
>
2

Art. 31 — O Patrimdnio do Lar Espirita “Maria José Fratari” sera constituido de bens moveis,
imoveis, veiculos, semoventes, aces € apolices de divida publica.

‘ n 5 .

Art, 32 — No caso de dissolugéo da entidade, os bens remanescentes serdo desltinados a
outra instituicdo congénere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social — CNAS, ou entidade publica.

Art. 33 — A entidade observara os principios fundamenta{s de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade.

Capitulo V

Das Disposicdes Gerais

Art. 34 — O Lar Espirita “Maria José Fratari® sera dissolvido por deciséo da Assembléia ‘Gera'l
Extraordinaria, especiaimente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
continuagdo de suas atividades.

Art. 35 — O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo por decisédo de 2/3
{dois tergos) dos presentes a Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, nao
podendo ela deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria absolua dos associados; ou
com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e entrard em vigor na data de seu
registro em Cartério.

Art. 36 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembléia
Geral.

A

.;3» O presente estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017.

38.302-080 - ITUIUTABA-MG .

§1° - Essas rendas, recursos e eveniual resultado operacional serdo aplicados '
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LAR ESPIRITA *MARIA JOSE FRATARID"

Rua Cincinato Lourengo Freire n,° 12 - Bairro-Ipiranga,
' 38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
CNPJ 21.332.705/0001-86
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de Ituiutaba/MG

Motivo da ata : Eleicdo e Posse da Nova Diretoria
Periodo de mandato : 21/11/2024 a 21/11/2026

Data da Realizagao da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2024
ltuiutaba/MG

Ata N° 33-Aos vinte e um dias do més de novembro de dois mil e vinte e quatro as
15h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari”, CNPJ: 21.332.705/0001-86,
sito a Rua Cincinato Lourencgo Freire n® 12 , Bairro Ipiranga, CEP 38302-080, com a
presenca dos socios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinaria , cuja
pauta foi a eleigdo da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria José
Fratari” no biénio 2024/2026. A reunigo foi presidida pela presidente da entidade
Méarcia Fratari Majadas que agradeceu a cooperagéo e presenga de todos nessa
reunido . Prestou inimeros esclarecimentos. sobre o funcionamento das nossas
atividades como também.enumérou diversas'explicagdes sobre a estrutura fisica do
¢ prédio para bem receber as criangas atendidas para os proximos dois anos. A
eleicao foi feita por aclamagéo. Apresentouise chapa lnica. A chapa foi eleita por
unanimidade e empossadd imediatarienté ficando-assim constituida: Presidente:
Marcia Fratari Majadas; Vice-presidente Marivania Xavier Cavalcanti Costa ;
Primeira Secretaria: Lilian Garcia Mascarenhas; Segunda secretaria : Saudani Alves
de Assis; Primeira tesoureira : Marluce Fratari Majadas; Segunda Tesoureira :
Daniela Duarte Ferreira. Em seguida, a Assembleia Geral no uso de suas atribuicdes
elegeu os membros do Conselho Fiscal que assim ficam constituidos; Membros
efetivos : Meire Sonia de Melo Valadao ; Rosa Maria de Andrade Tavares |
Euripedes Luiz Fratari. Membros Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares;
Maria de Fatima Schmidt Martins; Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a
tratar realizou-se a presente ata que lida e aprovada sera assinada.

o

N

ltuiutaba-MG, 21 de novembro de 2024,

j o : * ; .
previn §w}m ,//mﬂaa \Vﬁ/cvm/amw( L G&nfﬁv
arcia Fratari Majadas/ { Marg?ia Xavier Cavalcanti Costa

Cargo: Presidente Carge’ Vice-Presidente

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Advogada

Estado Civil: Solteira

CPF: 161.038.746-53

RG: M-8.627.034

Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 9677-1016

Mot

" Estado Civil: Vitva

‘Telefone: (34) 99688-1762

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Professora

CPF: 932.313.776-68
RG: MG-4.272.308 ‘
Endereco: Rua José Gouveia de Carvalho‘ .

Junior n°295.— Portal dos Ipés, %va/\

CEP: 38303-247, ltuiutaba-MG
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Lilian Gar%i-% Mascaren%as

Cargo: Primeira Secretaria
Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Arquiteta

Estado Civil: Casada

CPF: 563.773.986-20

RG: M-3.854.870

Enderego: Rua 24 n°2071
Setor Sul,

CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-6683

Saudarti Alves de Assis
Cargo: Segunda Secretaria
Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Cirurgia Dentista
Estado Civil: Solteira

CPF: 255.255,736-87

RG: M-363.269 "
Enderego: Rua 24 n°1828 - Centro,
CEP: 3830-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-4110

W«%MVW WW&

Marluce Fratari Majadas

Cargo: Primeira Tesouretra
Nacionalidade: Brasileira
Profissé@o: Psicéloga

Estado Civil: Solteira

CPF: 431.208.906-00

RG: MG-364.746

Enderecgo: Rua 20 n°1636 - Centro,:,
CEP: 38300-074, Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-6210

fes/

NN .'_4' { Iy €4 ‘A.. a/‘
Meire Sonia-de’Mélo Valadao
Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira
Profissdao: Empresaria
Estado Civil: Viava

CPF: 691.536.476-53

RG: M4.425.910

Endereco: Rua Austem Drumond
Dos Santos n°257 —
CEP: 38304-222, ltuiutaba-MG

Telefone: (34) 99969-7544

Euripedes Luiz Fratari

Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileiro
Profissao: Odontélogo Aposentado
Estado Civil: Viuvo

CPF: 008.592.306-00

RG: MG-2.306.341

Enderego: Rua 24 n°1377 — Centro,

CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone; (34) 3268-4053

GUhdocdnacts

Independéncia,

p AR
L e
.

Daniela Duarte Ferreira

Cargo: Segunda Tesoureira
Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Advogada

Estado Civil: Casada

CPF: 719.583.986-91

RG: MG-10.545.642

Enderego: Rua 18 n°1779 - Centro,

I EEP-38300-072, Ituiutaba-MG

Telefone (34) 99973-3436

%?(/ /(Z/m/)(/a et

Rdsa Maria de Andrade Tavares
Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profissao; Professora Aposentada \@
Estado Civil: Casada

CPF: 043.583.166-62

RG: M-929.475

Endereco: Rua Corbiano Jose Amaral n°191-
Santa Edwiges,

CEP: 38303-010 - Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 99666-0544

\\\Yoww« Aw@»awfsm@@uw

ria das Graghs Oliveira Tavares

Cargo Membro Suplente do

Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira

Profisséo: Bidloga

Estado Civil: Casada

CPF: 240.402.076-53

RG: MG-1.626.438

Enderego: RD1 n°1572 - Residencial
Drummond, CEP: 38302-340, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99684-4252 8 !,
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aria de Fatima Schmidt Martins

- Wilberto Soares e Silva

" Cargo: Membro Suplente do Cargo: Membro Suplente do

~ Conselho Fiscal Conselho Fiscal

. Nagcionalidade: Brasileiro Nacionalidade: Brasileira
Profisszo: Funcionario PUblico Profisséo; Advogada
Estado Civil: Solteiro Estado Civil: Casada g Rl sy )
CPF: 449.696.866-53 GRF: 672_'.'25'0-.046-2-0 P, t
RG: MG-2.610.853 RG: M-10.675.116 . BB
Endereco: AV. Deputado de Freitas Enderego: Av 13-n°592 = Centro, . = = A

Apart, 501 — Cond. Milton Marchiori,

Barros n° 1439 - Ipiranga,
CEP: 38300-140, ltuiutaba-MG

CEP: 38302-132, Ituiutaba-MG

Telefone: (34) 3269-8013 / Telefone: 99671-3300
(34) 3261-3339
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATART”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUTUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaﬁjcm efratarir@ﬁ otmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Estadual — Lej 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Federal — Lein® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrpicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53 7
Vice-presidente: Marivania Xavier Cavalcanti Costa, CPF 932.313.776-68”
12 Secretaria: Lilian Garcia Mascarenhas, CPF 563.773.986-20/

22 Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87

123 Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00"

22 Tesoureira: Daniela Duarte Ferreira, CPF 719.583.986-91"

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Meire Sonia de Melo Valad&do/
CPF 691.536.476-53

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Rosa Maria de Andrade Tavares, ¢
CPF 043.583.166-62

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Euripedes Luiz Fratari

, CPF”
008.592.306-00

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria das Gragas Oliveira Tavares,"
CPF 240.402.076-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Wilberto Soares e Silva,”
CPF 449.696.866-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria de Fatima Schmidt Martins,”
CPF 672.250.046-20
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A multa de 2% e juros por atraso no pagamento serdo incluidos na préxima conta. Este documento pode ser pago
nos bancos credenciados, nas casas loterias, agéncias dos correios e agentes arrecadadores autorizados.,

. Vencimento Original: 18/08/2023
COD. CLIENTE TELEFONE DOCUMENTO EMISSAO VENCIMENTO' VALOR
000447974050 N/A 20429099698 18/08/2023 A Vista R$ 223.3

DADOS DO CLIENTE
NOME: MARIVANIA XAVIER CAVALCANTI COSTA
ENDERECO: JOSE GOUVEIA CARVALHO JUNI 295 AV COMPL.: C FRENTE
BAIRRO: RESIDENCIAL PORTAL DOS IPES CEP: 38303-247
CIDADE: ITUIUTABA ESTADO: MG

84610000002-1 23300004000-3 04479740500-6 429099698

T

10212330000 3044797405006429099698004
...................................................................................
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE ITUIUTABA
; AUTARQUSA MUNICIPAL
R33N 474 . Setor Sul - Iniutaba (MG) - GEP 38300-030

CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigao Estadual: 342.746165,0050

Alandimento ao Clients SAE: Fone: 0£00.341.8195 - (34) 3268-0400
o

cuii,

ARCIA HASCARERRAS ™ e S/ANO:02/7 i
RUA 35A, 269, SETOR SUL NR. GUIA <
38300-026, ITUIUTABA MG 16-17-400 - |
CAIEG!QEEBIA%TDE
LIGACAO:12438-8  ID.ELETRO.:81712438@16 1-RES:
DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA 17,21
TBO ESGOTO 12,04
TARIFA DE AGUA A 50,55
TARIFA' DE ESGOTO B 35,39
DOACAD V.CONS. SEG, S, SUL 0,50

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE kEIﬁGNFORME,

CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULQ TIL ART 4 ANEXO IX

(TATA LETTURR ATERIOR] DA7A LETTORR AT VENCTVENTO VRLOR A PRGRR
BAUVWS | /02005 16/03/2005  [R$ 115,69
LEITURA ANTERICR | LEITIRA ATURL | CONSU) REAL | COIS. FATURRDN WEDIA
1483 m3 1500 m3 17 m3 17 m3 14 m3
. 00 FIDROVETRD VRR DIAFETRO DATA OE INGTALACRD
| X12L004963 12 m| 12 11/03/2013
| OCORRENCIA:

LGB DS LTINS 6 hesks |GG VIGILANTE, GIDADE SEGURA{ DENUNGTE|
MES  CONSUNO DIAS  MEDIA m,gﬁibmsﬁznotmo.gﬁcmrwm:mmc;;qw:bn>|
0172025 12 28 5,43.-‘f%?‘ﬂffgegfﬁgE”*:RM*S‘WW#S“’::SIG‘%‘?D'@,,,
W0 | AL 31 o 3SR, s ny Rty LS
11/2024 14 33 g,42f L
10/2024 12 29 @,41 .. ..
©9/2024 21 33 @,64] .. .
@8/2024 13 31 @,42| ;

Ww:ﬁwm}sﬁ. BB A
LEGISLACAD VIDE VERG) BL/BL/205 & 317017005

PARAMETRO UNIDADE VALOR PERMITIDO ENCONTRADD EICONTE
Turbidez NTU ate 5,0 0,23 0,57 °
Car Aparente uH ate 15,0 (%] 2,00
(Cloro Residual mg/L de 8,50 a 2.0 0,46 1,64
- Fluor mg/L  de 0,60 a 0,40 060 8,75
pH de 6,0 a 9.5 6,53 7,25
Coliformes Tot Ausencia ausente ausente
Colif. Termotol Ausencia ausente ausente

AR ATETICAR W0 VERSO - DEVILVER 0. TSUARIO - EMISGAD: 21/20/200% 0T 00 VAR TOR PIX

LILTAN GARCIA HASCARENHAS

RUA 35A, 268, SETOR SUL
38300-026, ITUIUTABA MG 16-17-400

LIGACAO:12438-8  ID.ELETRO.:81712438016
VE CI ENTO MES/AND: 82,2825 (ATEGORIA/GTDE VALOR A PAGAR
e

03/2825 st 1-RES: R 115,69

Debito Automatico

)
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SUPERIN*TENBENGIA DE AGUA E E5GOTOS DE ITUIUTABA

AUTARQUIA MUNICIPAL

. R, 33N°474:<Setor Sul - Ituiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 17, Bt&DGMODm ~B8 - Inscrigo Estadual: 342.746166.0050

mendimento ao C'ieme SAE: Fone: 0800, 341 8195 - (34) 3268-0400

i SAE .
- TRRCETRaTair TR

-} ! Eﬁum Amsm

TARTFA DE AGUA

|- TARTER R ESGOTO

e/ ANC: 01/ 202
ggépi«.‘% tus \_>"' N{g’? NR. GUIA i
Gt W i 1..08809¢)12 éﬁ
----- CATEGORIA/QTDE
| LIGACAC: 3.5‘” b Suain, . 1-RES;
. = D?’.}L,f(ﬂ.ll@ B VALOR
TBQ AGLIA 13,43
.-TBO ESGOTO

9,40
79,81
55,66

R

g ﬁTL‘ﬁL ‘
111 w3| 138 m3| 2 27 m3: 28 w3
W, 0 AIDREVETRY VAZAD DINETRD OATA OE [NSTALACAD
& . Y24R363463 1.5 n3| 12 | 27/08/2024.
: ‘WML FLAE i :
© DAUS DS LLTIMG 6 YESES HErBﬁuEM

12/2024 23 28 ®©
11/2024 27 32 0
10/2024 29 27 1,

29 30

MES CONSIMO  DIAS MED1A
.82

e3/2024 36 32 1,138
07/2024 30 29 1,03) -

,84]
07

|e6/2024
VIDE VERS).. ol
1. CEARNETRD . UMIDAE VALOR PERAITIDG | "
=~ - Turbidez © T NIU ate 5,9 -\ -
Car' Aprireinte H © ate’ 15, B
Clero Residual de 0,50 a 2,0
[ Lust dz ©,60 o.0,30
pH ue é 9 a? 5 ’
Coliformes Tut Ausencia’ Ausente Ausente
Colif.Termat: Ausencia - Ausente Ausente
%
!



VINISTERIO D
SECRETAR)Y/

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRAS|L * il QR-CODE
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA - A 4

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO % g i Tl [ T
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAQ f i
}: {

{
é 1
! i

i
! |
| i
! }
i !
i i
; !
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] i
! :
{ i
i
- %
| H

Documento assinado com certificado digital em confonnidacle
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua vfin o ' h
ser confirmada por meio do programa Assinador =,

, As orientagBes para instalar o Assinador Serpro e reniizar a
ser3pinsbi0” valld:agao do document; ;hgn.al e;taadfzh_splomvexs em:
GEITAREAD https:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital,

SERPRO/SENATRAN




DANIELA DUARTE FERREIRA
DEZOITO 1779 R

C CENTRO

38300072 TTUIUTABA MG

TELECOM

GRS Bl B S B el

www.algartelecom.com.br
@algartelocom
facebook.com/algartelecom
Ou ligue 103 12
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular

L

PAGU

Pag: 1de3

COM PIX

#
N© da fatura

491694195

Data de vencimento

24 / mar / 2025 )

204

AN  FEV

[ EMISSAO DESTA CONTA: 12/03/2025

CONTA SIMPLIFICADA

il PACOTE CONTRATADO: GIGA CONTROLE + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3431120655 Pacote Fixo 17
08186342 Pacote Banda Larga 104,34
34999611931 Pacote Celular 37,62
kTOTAL R$ 153,13
- SERVIGOS E OUTROS ADICIONAIS
SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
3431120655 Telefone Fixo 7,50
08186342 Internet 44,26

F\QOTAL R$ 51,76

SO0l

LY e LHED 118

(%

uCOEsS

gy, Conke

Ty

Algars

DEBITO AUTOMATICO

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

d
Nome 9o ) ANIELA DUARTE FERREIRA
N© da Fatura Banco / Agéncia Identificagao Data de Vencimento Valor Total da Conta
491694195 | 001/0204 | 000468508520 | 24/03/2025 | 204,89
84630000002-9 04890004000-6 04685085200-8 491694195000 AUTENTICACAO MECANICA ‘
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7 Pocumenta At da Notz Fistal e Energia Elérica Helrinica
M'G CEWIG DISTRIBUICKD S.A. CHP. 66,961, 160/0001-16  I9SC. ESTADUAL 062322136.0087

AN, BARGATENA, 1200 = 17° ANDAR ~ ALA ) - RAIRRO SANTO AGOSTINKO = CEP: 30190~131 ~ BELO HORIZONTE - ¢

MEIRE SONIA DE MELO VALADAO N“ Dﬂ'CLiEN'{E
RUA AUSTEM DRUMOND DOS SANTOS .
257 C§ YT Sabdasse Tlasse
:#35:;‘%%&%@ /3010668030 | RESDENCIAL | piscico

i D e e Ve5 20 g TarTom —
CEP: 38304222 o e s e - M :_ ad_'[ i

: arifa

CPF: 691.5% xxax 24/01 25/03 | Convencional

Controle: 32045/1174164/0058 Data da impressao: 21/02(2025 07:12:09
NOTA FISCAL: 242313123 Série: 000 Data de emissdo: 2110212025

Chave de acesso: 3125020898118000011 6660002423131232026310009
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTQRIZAGAO

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletrénica
Consulte a chave de acesso em: http;.'nmw.sped.fazenda.mg.gov.bmpadm g/

Tipo de Medigie Muedigio Leitura Anterior Leitura Atual Constante de Mulliplicagio Consumo ik
Energia Eiétrica APD092033031 48584 48929 1 345
ftensdarfatora HmdToant—freto Vator FIS/—Hasertalcraiquotr—1e WS Tarifa
unit COFINS  ICMS  ICMS unit.
. Energia F'strica Kwh 348 1,02279151 352,85 1345 362,85 18,00 6351 0,79969000
Contrib Custeio llum, Publica 52,77
Total 40562 1346 352,85‘ 63,61 Pag1de R

4
I_--T

FEV/2025 1032025 | R§UDEe2

Base de Calculo RE); Aliguota % Valar (RSk:
TMS 352,85 18,00 R$ 63,51
M5 289,34 0,83 RS 2,40
e 289,34 3,82 RS 11,05
LOFNS :
cm:d de CunMBiBla Dias de REAVISO BE CONTAS VENCIDAS T DEDITOS ANTERIORES

MésiAno kWh kWhidia ~ Faturam.

FEVI2025 34 1232 28

JANR2025 444 13,87 2

DEZI2024 344 12,28 28

NOVI2024 399 1287 A

0UT2024 428 13,80 K|

SETI2024 389 1341 29

AGOR2024 421 1275 33

JULI2024 387 12,90 30

JUNR2024 405 12,27 33

MAIi2024 Yyl 14,06 29

ABRI2024 369 11,90 K]l

MARI2024 362 12,48 29

FEVI2024 8 - 1226 30

JANI25 Band, Verde - FEVI25 Band, Verde. TAFEMGatEEonforme Res Aneel n 3.328, de

2110512024, Redugdo aliquata ICMS conforme Lei Complementar 194122, 0 pagamento desta conta nio
quita débitos anterlores. Para estes, estdo sujeltas penalidades legals vigentes (multas) elou
atualizagio financelra juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidar manter os
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exarcida no local, Faga

sua adesdo para recebimenta da conta de energia por e.mail acessando www.cemig.com.br. Leitura
reallzada canf. calendario de faturamento.

Fale.com a:Cemig 116 -Se o nimero néo estiver disponivel na.sua cidade, ligue 0800 7210
" 116. Deficlentes auditivos - 0800 723 8007 - Guvidoria Cemig 0800 728 3838

- DR RGEE
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA ‘

CEMIG DISTRIBUIGAQ 5.A. CNPJ 06,981.180/0001-16 / INSC, ESTADUAL 062.322136,0087. REIMPRESSAO
AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG,

TARIFA SOGIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10,438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

WILBERTO SOARES E SILVA

AV DEPUTADO DANIEL DE FREITAS BARROS 1439 CS
IPIRANGA

38302-132 ITUIUTABA, MG
CPF 4496

Data de emissdo: 17/02/2025
Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31250206981180000116660002401854382076128424
Protocolo de autorizagdo: 1312500260790407

£ oot 0, 18.02.2025 as 00:38:00
L 1300047 - Emitida em Contingéncia
RN S T R | P e i e e e TR T j .
C!asse ] Subclass_e Modalida.de Tarifaria Datas de Leitura
Res'tc.lenclal Residencial Convencional B1 Anterior  Atual 'N°de dias Préxima
Bifasico 20/01 17/02 28 19/03
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rs) PIS/ICOFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS IcCMS
'!Energia Elétrica kKWh 327 1,02279151 334,42 12,74 334,42 18,00 60,19 0,79969000
Contrib llum Publica Municipal 52,77
TOTAL 387,19 12,74 334,42 60,19
N
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigao Medigdo Leitura Leitura Constante Consumo KWh
Anterior Atual de Multiplicagao
Energia kWh APH195072206 20.033 20.360 1 327
- Informagdes Gerais
Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.328, de 21/05/2024. Redugo aliquota ICMS conforme_Lei »
: Complementar 194/22. O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas
penalidades legais vigentes (multas) elou atualizagéo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesm:
Leitura realizada conforme calendério de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadastrais
Histérico de Consumo sempre atualizados e informar alteragbes da atividade exercida no local, Faga sua ades8o para recebiment
MES/ANO Cons., kWh Média kWh/Dia Dias da conta de energia por e-mall acessando www.cemig.com.br. JAN/25 Band. Verde - FEV/25 Band. Verd
FEVIZ5 327 11,67 28
JANI25 365 11,06 33
DEZ/24 285 9,82 29
NOV/24 266 9,17 29
0‘:1le4 321 9,72 33
SETI24 265 9,13 29
AGOR4 274 8,30 33 Reservado ao Fisco
Juuz4 272 9,06 30
JUNJ24 293 8,87 33 = -
MAI24 297 10,24 29 _ Base deaggl‘%uo (R$) Ahql'tgto% (%) Val%lc'] (1%$)
¥ M 4 ) ! My
ABRI24 314 1082 29 PASEP 274,23 0,83 2,27
MAR/24 320 11,03 29 COFINS 274,23 3,82 10,47
FEVI24 334 10,43 32

0 Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - ‘Ouvidoria GEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energla Eldtrica - ANEEL - Telofone: 167 ~Ligagfo gratulta da telefones fixos e mévels.

Caodigo de Débito Automatico Instalagao
000004736898 3000473689

0.
% i Fevereiro/2025
5 i

Comprovante de Pagamento
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I TR SR T D T e 1 e
T AT 2y el i R

B Bocomeots Aanlae o Noty Fical Bliiea Biatrlnles )
mls l'mﬂimﬂfwwuw;-m;mtemmmmmumumm

Y. SATRACORR 1208 1 408 - ALK« SRS AT GOSN - 97811 - L0 FORLONTE 0
reotsvadeindlil:

MARTING' oo il
AVTREZR 842 5y, 55 |N° DO CLIENTE.
: " i ﬁﬁl A'ﬁiﬁl

ﬁﬁ?ﬂ?ﬁmm 734348 (YRR Monotdsico
g CEP: 33300149 . i
‘ onvernclonal
n . B o LR, SRS
t

Cantrole: 32045/1153649/0047 Oata da jm, ressio: 0010212025 09:04:20
NOTA FISCAL: 236321726 Serie: 000 DIIE de amissiio: 060272025

Shave d acenso; 3125020608118000011656000236121 7263070012621
DM BN CONTAGENGA peaeeee ot 0003832

Dozumento Auxifiar da Hota Fiscal de Emergla Elétrics Eletrénica )
Consulte 8 chave de acesso em: hitp Lwvrw,3ped.fazendi.my. gov.briapedmg/

T L

unit, . i
Energla Elitrica M 60 102279189 7066 289 70,66 19,00 12,70 0,79969000
Contrib.Custalo llutn, Pablica 17,69
i'rom 8916 260 7086 1270 Pig1 de4
G L
3
H
¢ e TR
. FEX#3925 11/0%19825 R$"88°(5
= s famy R
s 57,88 0,83 RS$ 0,48
PSP 57,86 3,82 R$ 2,21
£OFINS
Consgmosto Chisgl Dias d
Més/Ano kWh
FEVR2025 69 246
JAN2025 4
DEZ/2024
NOVi2024 70
QUTR024 75
BETR2024 3
AGO2024 1]
JULI2024 7
JUN2024 70
MAL2024 14
ABR2024 75
MARPO24 m
FEvi2u2d 75
and, Verds - FEVIZS B
2110512024, Redugio allquota ICA

de exercldano logal, Faga
sua adesdo para tecebimento da conta de energly Do e4nail acessando wacomig.com.br. Lehurg
reallzada conf. calendario do faturamento,

Cemlg 116 - 8e o niimero ndo stiver disponiyel na Idade, I
Fob m%. Denaamas audltivos - 0800 725 8007 - @uvlcrorla cﬁ%ﬁéo&%‘hﬂ%‘a&?‘” B
X 7
Re'BY1H
4

& .."',: Y 'é_
R 00a085eEssa0 | 117025
B é p— T
/ i — " —
4" o 4640000000-1 8815 lm 144 OBDQMIG
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v --rmwmnw;wwmwww meiww‘i’h% i
i % “ AUTARQUIA MUNICIPAL

R. 33 N°.

= Setor Sul - ltuiutaba (MG} - CEP 38300-030

CNPJ 17819 1/0001-88 - Inscrigéio Estadual: 342.746166.0050
SAE . AtendimenwaoCIisntesAE: Fane: 0800,341.8195 - (34) 3268-0400
www.sae.com.br
LAR ESPIRTTA TRRTA J0SF FRATARI e S/AND: 0272025
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12 IPIRANGA NR. GUTA
38302-080, ITUIUTABA MG’ 90-3-15 @ -4 |
CAT‘EGORI%%OTDE
LIGACAO:513@9-3 1D, ELETRO. :30251309@99 1-0UT;
__“DESCRICAO VALOR
TBO ESGOTO . 9,03
TARIFA DE ESGOTO ; 32,74
MULTA 12/2024 - 0,68
TBO ESGOTO OUTROS 14,11

nf% &
CONSTITUICAO DA REPUBLICA#ART' 1 1505
IN RFB N1234, CAPITULO ITIVART 4 ANEXO IX

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUN’E*‘DE IRRF ONFORME
i NCISO VI PARAGRAFO 2

9
112/2024 34 3@ 1
1172024 61 312 1
10/2024 302 31 9
@9/2024 224 28 8
s 2

[DATA LETTURA ANTERIOR| DATA LETTURR ATUAL VENGINENTO VALGR A PAGRR
10/01/2025 | 10/02/2025 20/3/2005 R§ 56,56
LETTURA ANTERIGR LETZURA ATOAL | OONSLNO REAL COIG: FATURADO WEDIA
, 7353 3 23 m3| 23 m3 120 3
NR, DO Hi VRZR) DIRFETRD - DATA DE. INGTRLAGRD
C1?N®924-1? 7 m 11/2 25/11/2022
QCORRENCIA: 33-LEITIRA FORS OF FANG
DADS D08 LLTINGS § MESES ‘
HES corsmo NS D
01/2@25 30

A - '
LEGISLACAO VIDE VERSO s B1/81/2825 a 31,481,282

PARAYETRY UNIDADE VALOR PERMITIDG THEONTRAD EACONTRADD
Turbidez NTU ate 5,0 @, 23 9,57
Cor Apdrente uH ate 15,0 ,0@
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 Q, 4-6 1,64
Fluor mg/L e 0,60 a 0 ée 0,60 8,75
pH de 6,0 a 9.5 6,53 7,25
Coliformes Tot Ausencia’ ausente ausente
Colif.Termotol Ausencia - ausente ausente
TRVOR ATENTICHR 0 Ve~ DEVOLVER RO TGURRT ™~ EHTasan: mxmxﬁs“ﬁa’“’é‘ mcu:s pb‘se B

LAR ESPIRITA MARTA JOSE FRATARI

RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA
38302-080, ITUIUTABA MG 99- 2 150

LIGACAD:51309-3 ID.ELETRO. : 30251309@99

{ 1-0UT:

‘022025 CATEGORIA/OITLE

R 56 %

82690000000-9 565600?4202-9 50320000005-0 1309

AR

LN AUBRCIMTRAMNEAAI S AT AQite ¢ mesAmas mE AR PEA Y A

IIIIIIIIUIIIIllllllllHIllllllllHll



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 464194/2025 Data Geragéo: 14/03/2025 Data Validade: 14/06/2025

Certificamos que n&o constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados ap6s a expedigéo desta certidao.

Identificagdo

12887
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
21.332.705/0001-86

38302-080 - Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12

IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissd0:14/03/2025

Tanto a veracidade da informagao quanto a manutengéo da condigdo de n&o devedor podera ser
venﬁcada na seguinte pagina da Internet:

https /lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 464194/2025

Inscrigéo: 12887

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




17/03/2025, 14:09 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIA Ec:‘c:crgn ICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332.705/0001-86

Razdo
| Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG
s, Endereco: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /
F :

38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/03/2025 a 02/04/2025

Certificacdo Niimero: 2025030400510240865909
~ Informacdo obtida em 17/03/2025 14:08:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httos://consulta-crf.caixa.aov.br/consultacri/paaes/consultaEmpreaador.isf



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos, e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:43:28 do dia 14/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 10/09/2025.

Cadigo de controle da certiddo: F371.DAB6.8C2B.2F1D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATART (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Certiddo n°: 15102115/2025
Expedigdo: 14/03/2025, &s 11:42:49

Validade: 10/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.332.705/0001-86, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdio desta certiddio condiciona-se i verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissfio de Conciliac3o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dlividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 14/03/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
12/06/2025
NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ1/CPF: 21.332.705/0001-86
LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO: 12
! COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
! DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG
Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
o~ :!t:.lse;:onsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

1. Nao constam débitos relativos a tr

ibutos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
, carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acao
i de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estivel e de escritura publica de
' doacao de bens iméveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo vilida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

! IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certidiio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
A~ Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
i => Empresas => Certificagiio da Autenticidade de Documentos,

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000855929454

ttps:/iwww2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctr/SOL/CDT/DETALHE 7467descServico=Solisitar+Certid%F 3n+da+N%Fohitas+Trihi t%F 1 rine& niimPratn



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 ~ Bairro Ipiranga.

38.302-080 ~ ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: laresniritamariaiosefratari@l;otmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lej 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lej 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lej n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n®. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA "MARIA JOSE

FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de

formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de ITUITUTABA-MG, em cumprimento
a0 inciso XXXIII do Art 7° da Constitui¢do Federal, que nio possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,

de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigdio de aprendiz, a
partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 14 de marco de 2025.

h \ .
ﬂ/ arciaé"?atgb’éﬁjgﬁ’\ /ﬂ f/a /5 W

Presidente dg spirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL |
Rua 24 n° 553 — Centro ~ Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8133
e | Lei n® 3231, de 24 de abril de 1997

e S i ot O 2 L T L e e s S e LT SRR N T ST e 1 e e TR e ST G R IS L

. Comprovante de inscricio no Conselho Municipal

A entidade Lar Espirita Maria José F ratari  cadastrada no CNPJ
n°21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourenco Freire n®12-
~“Bairro Ipiranga, Ituiutaba MG, ¢ inscrita neste Conselho, sob n°026/2002,
de 08 de abril de 2002, estando em pleno e regular funcionamento,
cumprindo suas finalidades estatutérias no que concerne as atividades na
drea de assisténcia social.

A entidade executa servigos na 4rea de Protecio Social Basica, atendendo

criangas, através dos Servicos de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, de familias em situagfo de vulnerabilidade social.

A presente inscrigfio é por tempo indeterminado.

[tuiutaba, 01 de Julho de 2017

Maria Aparecida de Carvalho Novaes Cancella
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social




fé)' B ANCO D 0 BRAS I l_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex

Pessoa Juridica
Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal,
0204-6 - ITUIUTABA (MG

_ , inscrita no CNpY a,° 000.000/0204~60, (1) Associagio de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPy n. 00.655.522/0001-21 ' ivi '
em Brasilja, Distrito Federal, i

| _ do produto da Poupanga
denominada Poupex, por intermadi i

, : LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, CNPJ n.o
86,ENSINO PRE-ESCOLAR '

_Nome

Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n_o 63.248-1, Poupanga Ouro n.°
Poupex n.° 960.063.243.

Declaragées e autorizagges

Z)(s)i Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza
lisponibilizar todos os seus d

‘onglomerado oy ags seus pr
ividades necessarias 3 plena
/ou regulatérias g ele vinculad

(m) o BANCO DO BRASIL S.A. 3
ados Pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seuy
estadores de Servi¢o, com a finalidade especifica de realizar as
eXxecugdo deste Instrumento, ao Cumprimento das obrigagdes legais
as e para garantia da prevencao a fraude e a segura

ﬁ“atamento € processamento de dados Pessoais dos dirigentes pelo BAN(EO DO BRASIL S.A.
era realizado com o Propdsito de permitir a plena e adequada execucao do objeto desta
m

roposta/Contrato, be COMo para o cumprimento de obrigagdo legal e/oy regulatoria, em
dservancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecdo de Dados

eSsoais vigentes, incluindo, mas nao se limitando 3 Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
GPD).

cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados

'$soais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagées relacionadas a0s processos Qe
ntratacéo e condugédo do objeto desta Proposta/Contrato, OS quais serdo mantidos sob estreita
tegdo e Seguranga de acessos.
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| ‘ (F-TAVAY IR TR bl
% BANCO DD BRAS“_ Prog::ta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupea

Pessoa Juridica

. sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

' Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
" Bancério do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadaslconveniadas terdo o tratamento de

acordo com as determinagdes da LGPD e serao encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias 3 abertura de conta decorrente desta PropostalContrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASILS.A.ea forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-sé declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.oom.brlprivacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que O BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados

para o cumprimento de obrigagéo legal regulatoria, sob estreita protegdo e seguranga de acessos.

O ProponentelContratante identificado propde € © Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) efou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex. '\
O ProponenteIContratante declara-se ciente € de pleno acordo com as disposigoes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente € Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartorio do 1° Oficio de Registro de Titulos € Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob 0 microfilme n.° 01027236, em 26/ 10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagoes essenciais - Conta-corrente € conta-poupancga, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao ProponentelContratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (Wb_._gg.mﬂ), na opgao
autoatendimento, e/ou NoO aplicativo do Banco do Brasil no celular.

0O ProponentelContratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo sef
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que O ProponenteIContratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, 0 que desde ja autoriza.

) Proponente!Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas n
vencimento e que tenham como credor 0 Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, sera

compensadas com 08 créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) d

Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, 0 que desde ja autoriz

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagédo da proposta por parte d
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario ¢
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

Para informagdes, sugestoes, reclamagodes ou quaisquer outros esclarecimentos que
fizerem necessarios 2 respeito desta Proposta/Contrato, © Contratado coloca a disposigao
ProponentelContratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRI
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento a0 Cliente - SAC 0800-729-0722, ps
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, SupcC
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso 0 ProponentelContratante




. Proposta/Contrato de Abertura de Cona.c t
'T@ BANCO DO BRAS"_ r%‘:;staadeogo?p‘!;n;a O:rou;?ouePoﬁgaarlg: ggﬂpi:

Pessoa Juridica

verdadeiras.
Local e data

ITUIUTABA (MG ), 14/03/2025

Co}ntratado

¢ servigos ol

Dirgtoria de Solughes em Meios de Pagamentos o

Proponente/Contratante

Razéo Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21 .332.705/0001-86




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRE._TARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
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2 Nlo. ; Inscrigdo Municipal CCM CNPJ/CPF
Alvara N°: 338 7 2025 2356 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDO A

. LARESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua CINCINATO LOURENCO FREIRE, 12
L. IPIRANGA

38302-080 ITUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigio Atividade

CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAO, CRECHES, ASILOS E CONGENERES,

Casas de repouso e de recuperagéo, creches, asilos € congéneres.
. Descrigido Adicional

),

. HORARIO DE FUNCIONAMENTO
" De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

' OBSERVACAO:

J  POSSUI AVCB CORPO BOMBEIROS N°PRJ20190332152; VAL.26/1 112029; N.F - 28/11/2025.
"N ]

EXERCICIO  INicio ATIVIDADE N°PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO
2025 26/10/1953 1501 1992 28/11/2025  31/01/2025

! R
\ )
ﬁm&\ , v
\F\\ ! Agﬂ;ggg Od oz}a\ Silyg
o ) Sy eEP £
Re ¥ Luis\dos Sanfo % Moy 308%5 lra
Fiscal de Posturas , A

WIAT. 4768 }ln " 4 31/01/2025
IvaraLicenca - Alvars de Licenga para Funcionamento LM&QIFI:._‘: é tas de Coes S,




' : ' MOD, 2
| PREFEITURA p¢ ITUIUTABA

: - 0065
Fom e LEI N2 2870, DE 15 DE MAIO DE 1992,

Declara de utilidade publica o Lar Espirita
"Maria José Fratari",

r
| |
E A  Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
t ‘segliinte lef:
AT.12 - Flea declarado de utllidade pibilea o Lar Esplritu
"Maria Josg Fratari", com sede nesta cidade.
‘ ‘ Art,22 - EHgta

lel entra em vigor na data de sua publicacgao.
Art.32 - Revogam-se 88 disposicdes em contrario.
i " Prefeitura de Itulutaba, em 15 de maio de 1992,
i !

-
| ' © Gllberto Aparﬁ Severino

- Prefeito de It utaba -

D

prs/majo




Ministério da Educacdo

O L - Bairro Zona Civico-Admini
800

http://www.mec.gov.br

Esplanada dos Ministérios - MEC, Bloc

strativa, Brasilia/DF, cep 700:
Telefone: -

OFiCIO Ne 1090/2022/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES—MEC

Brasilia, 17 de maio de 202

A Senhora
MARLUCE FRATAR] MAJADAS
REPRESENTANTE LEGAL
LAR ESP!R?TA MARIA JOSE FRATAR|
CNPy: 21.332.705/0001-86

: R CiNCiNATO LOUREN_CO FREIRE, Ne

12, IPIRANG A
CEP 38.302-080, ITUIUTABA - MG

| Diante disto, visanda 3 devid
i fequerimento, requer-se que a doc
. documentos junto

a instrugdo processual e & continuidade da andlise do
Ymentacdo seja protocolada no servigo digital “Protocolar
aoc  MEC”, disponibilizada na

; plataforma  Gov.br, por meio do
| link: mm'gwmmgmgcolar~documento-junto—ao—mini_sterio_-d'a— educacao-mec,

Educacio estio suspensos, nos termos da Portaria n2 144,

3 Unido (DOU) de 14/05/2020. Assim,ﬁgﬂw
3presentacio da dacumentagio e/oy informacbes fistadas abaixo, Coq‘fﬂq“q;q{_fg_ggmegg_g;ge_ 9 envio dos
i 3 maior Brevidada poss:‘\;eif,."'ij'rﬁa"_Ve"?&Ee_?EéIe'riwdlade na andlise do processo, hem
oMo adeferimento do Ceri

ficado CEBAS, é de responsabilidade exclusiva da instituicdo e dependem do
;‘rigoroso tumprimento dos requisitos legais aplicaveis, e

B No intuito de auxi

realizagio de consulta 3

b_tjp:[{cebas.mec.gov._br,

liar a entidade no-atendii‘nento desses requisitos, 0 MEC sug?re.* a
pagina  do CEBAS, por "meio  do enderego eletrénico
€, sobretudo, a leitura da Cartilha “O que ¢ o CEBAS Educacio?”, com

¥
|

| s\
ﬁ!e:/f{C:!Users/Admim’Down!oadstﬁcio_.’i2801 3701).ntm! |
! i
| Wi






ASSEMBLEJA LEGISLATIVA DO ESTADO pE MINAS GERAIS

Belo Horizonte,(Mqe (J) de 1998

Prezado (a) amigo (a)

Em atenciosy Visita,
matérig Publicada po «

encaminho-lhe recorte de
MINAS GERAIS”,
Interesse

contendo assunto de gey .

Aproveito o €nsejo para Ténovar protestos de estima
€ Consideragio.

Ll

Deputado Geraldo Rezende
j—Vice-Presidente
i LEING ga g 'DE g DE janeiro pp 1998,
Declara de utilidade piiblicy , Le
Fou : Espirita Marig jos¢ Fratari, com sege 80 Municipio 4,
blicani. | Ituiutab
Data publicaggo; m/ _@L/ﬁf (uiutaba,
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: i 'SECAO .

k -+ REPUBLIC/
&2 &3 . FEDERATI
WM €Y N - DOBRASIL
BRASILIA —DF .-

TERGCA-FEIRA, 10 DE MARCO DE 1998 ; NAO PODE SER VEND

SEPARADAMNENT!

DECRETO DE 9 DE MARGO DE 1998

Declara de interesse social, para fins de reforma agréria, o in
rurol donominade “Fazends ‘Monjolo®, situado no Municlpic
ltapetininga, Estado de Sao Pavia, ¢ di outras providéncins.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, 00 uso das atlbuicdas que
conferem os arts. 84, inciso IV, @ 184 da Constiuigao, e nos tarmos dos ans. 18 8 20 da
o _‘.504. de 30 de novembro de 1964, 27 da Lel n* 8.629, de 25 de fevereiro de 1993, 0 2§
Lai Complementer n® 76, de 6 de julho de 1693, :

]

; "7*-_“936*‘_@8‘“%@»‘3ﬂmﬁmwmm

ggm_wz, DE, 9 DE YADCO OB 1948

i S Sy 20 g T Ty i Dixpde, wbre a3 vinculsglo O¢ cntidades da
. : f . Adinininriglo Piblica Federa)
i w3 4
a 4

W v? :EEEWE m'}izrcmua\.éim uso das wrimicdes que Ihe confere o &, B4,
Inctce ek ]

Ay
D-ﬂc:u:'é,m

] Y
Ar’ I'“ an o Banch do Estado dt Slo Palo 5.4 - BANESPA ¢ » Compsohis de
El!‘lrlep?gm t Armazéns iis-dy Estado de 'Sko Paulo ~ CEAGEST vinculidod rexpoctivamente. 30
Minitério da Fuzend ¢ s Miniatério.de Agricyliura & do Abustecimento

An, ¢ E;.u Decrrte enre em vigon na dats de sus publicaglo,

Brasifn, 9 de xmrgh* da 1993, 17T u Independdivia ¢ 110F da Repiblica,
. ! . FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
. . Pedro Pullen Parents
2 Arlindo Porto
: Antonio Keaneir

MINISTERIO Dy FAZENDA (*)..... . .o 2 e L
Wﬂmog;:$wsmam (83 i i
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO ArL 19 Floa declarado de interetse social, pa
» ;. , para fins de refon
m‘gﬁﬁggﬁ w&g EDO DESFORTO (*). i i :: 19rinia, nos lemos:dos, arts. 18, lelras *a", *b. ¢ & °", o 20, inciso VL. da Loi a* 4.504.
dea g - 30 de novembro de 1984, e 2 da Lei n? 8.629. d dn fovereico de 1993, o imoével
"ﬁmggﬁ gmlaﬁ.};m E ASSISTENCIA SOCIAL..... . ‘tp denominadp "Fazenda Monjolo'. comniul de 8;3?3000 ™ {ni!m;lot Y ;lanl: =rt
: AUD! . 20  hect ® lrints wres), shuade no Municipie de. llapetining elo do Reglstro n* R4-2.0
MINISTERJO DA, DNDUSTRIA, DO COMERCIO E DO TURISMO.......... s 23 Fls. 2, Uwo 2, do Candrio da Reglairo da Imdvels da cu:ju« ttapatinings, Estado
MINISTERIO DE MINAS B ENERGIA (),....... ‘ 27  StoPaulo. ;
MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORGAMENTO 0 :
MINISTE me UNICACOES ..o o g e 42 An, 29 Excluem-se dos efelios dosle Decrato os semoventes,
ERIO DA ADMINISTRAGAD FEDERAL E REFORMA DO ESTADO (*) .. 42 14Q € o3 implementos agricolas. bam como 3s benleiloras exislgntes na imc
& MRS Imﬂﬁ DO METO AMBIENTE, DOS RECURSOS HIDRICOS E DA referido no ertigo anterior @ parancantes acs que sordo benefiiados oot  sua destinag
v m ISR .Lﬁqﬂ-i s - NT— 47 5 s ;
TRIBUNAL DEC UNLkG ; 47 Arl. 3* O Instiulo Nacional da Coloniza # Raforms Agri
3 bty . DE CONTAS DA UNEAO TR 48 INCRA flca aulorizado a promovar a desaproprlaglo do Imbve I“gu.‘r’al de que tata ¢
;gglamm ,,,,,,,,, ™. g5  Decrsto, ns forma pravista na Lel Complamentar n* 76, de 8 de julho de 1983, a 3 mant:
CE arsmnn oG . 66  drea ds Reserva Legal prevista na Lel m' 4.771, do 15 de setamdro de I

pre[eranctalrﬁ‘enlo om gleba Unica, de loamo a congilier © assenlamento com @ presenva
do meio ambiente.

Adl. 4° Esle Decreto snira em vigor na data de sua publicagdo.

Braslilé. 9 de  mavge de 1998; 177¢ da Independé
s 1107 da Republica,
FERNANDO HENRIQUE CARDOS
Reul Belens Jungmann Pinto

[ DECRETO DE 9 DE MARCO DE 1998 1

Declura de viilidadg piblica ¥ AS-FTA - Asses
Seevigos 4 Piojewos em- Agriculivra Alicinatis
seds na cidade do Rio de JancirolRS, ¢
entidades,

© PRESIDENTE DA REPUBLICA, no wso & atribuiglo que Ihe m:i:;c :
inciso X1, da Constiigio. ¢ lendo em vitts 0 Gisposto Bos arts. 1 da Lei n* 91, de 26 0¢ 31
1935, € 1* do Decreto n° 50517, de 2 de maio de 1961,

. DECRETA:
Ast, 1" 530 dectarndss de utilidade plblica {eden! a3 seguintes instivigbes:

1.AS-PTA - ASSESSORLA B SERVIGOS A PROJETOS 'EM AGRICULTURA A‘Laljm‘}%?:l‘
wede s cidade &0 Rio de Jasciro, Esado do Rio de Jangito, portadora do COC n* 3. 8
(Proc. MJ n® 27.441/97-6T); “ i
o

A : ARIOS DO GRU
1-AS50CIAGAQ BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS FUNCION,
BRASIL SE(?GR.OS. com sede nu cidede de Slo Paulo, Esudo de Sio Paulo. ponadors do
14,636.671/0001-80 (Procexsa MY 218739731 )%

111-ASSOCIAGAD DIVINA PROVIDENCIA. com sede mv eldade de fb.lnn, Esado™dr §
poriadora do CGL n* 46.180.113/0001 17 (Processo MJ n* 18.024/9343)

emtpe o e et




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: laresplntamarla]oseﬁ‘atan@hotmall com
Reconhecida de Utilidade Publica Mumc:lpal Lei 2870 de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984 017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

-t

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos
Otavio Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n° TC-MG 021303/0-1 € o contador responséavel

pela referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade, conforme cdpia anexa.

- Ituiutaba(MG), em 14 de margo de 2025.

/l -~
b
o S
% arcia ratan’ﬁa ddas f/L
Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53



@) CcrRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO

I D ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO
GERAIS certifi
encontra-se ha

REGIONAL DE CONTABI

ntificado(a) no presente documento
bilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO e, : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

L R, : ***.028.646-

A falsificagdo deste documento constitui-se em

crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo pen

al.

Emissdo: MINAS GERAIS, 14/03/2025 as 10:42:16.
Valido até: 12/06/2025.

Cédigo de Controle: 445059,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

LIDADE DO ESTADO DE MINAS
Ca que o(a) profissional ide



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPIJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéo de Contribui¢des Sociais n°, 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, nomeia a Sra, Marcia Fratari Majadas, portador(a) do CPF
161.038.746-53, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de

execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal
n° 13.19/2014.

Ituiutaba, em 14 de marcgo de 2025.

arcia Frati i Majadas -
Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de FEducagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengfo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001- 99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagdo é de 21/11/2024 a 21/11/2026, sdo: Presidente: Marcia
Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53; Vice-presidente: Marivania Xavier Cavalcanti Costa,
CPF 932.313.776-68; 1° Secretaria: Lilian Garcia Mascarenhas, CPF 563.773.986-20; 2°
Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87; 1* Tesoureira: Marluce Fratari
Majadas, CPF 431.208.906-00 e 22 Tesoureira: Daniela Duarte Ferreira, CPF 719.583.986-91.

[tuiutaba, em 14 de margo de 2025.

/
/t W cla Frata‘g aadas {&dﬂ

Presidenteldo Lar Espirita “Maria José Fratari”
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal ~ Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdio de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara no haver contratagdo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder
Publico.

Ituiutaba, em 14 de margo de 2025.

Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUITUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que o Lar Espirita “Maria José
Fratari” se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei

13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 ¢ 68 da mesma lei.
Ituiutaba, em 14 de marco de 2025.

s Fﬁ%ﬂg‘éﬁﬁafl m j/y 2z

Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: Iaresplntamana]oseﬁ'atan@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.

Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 14 de margo de 2025.

ﬂ/{{%ﬁmé’frm /i\)ILad N o

Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53

£



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n°® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —

proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizag&o do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba nfo contraria-o Estatuto da

entidade ¢ que a mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos
recebidos do Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba, em 14 de margo de 2025.

- b / ﬁm
/{/ e Fr %’%ﬁﬁi ﬁbfm

Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”
CPF 161.038.746-53



LAR ESPiRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: laresmntamana]osefratam@hotmall com

Reconhecida de Utilidade Ptiblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAIJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o LAR
ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com
capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano de Trabalho
proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n°
13.019/2014, |

Ituiutaba, em 14 de marco de 2025.

&%ﬁé’%ﬁi@%ﬁ/’ﬂ/wﬁm

Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipirangei.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengéo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAOQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA “MARIA JOSE
FRATARI”, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que a entidade LAR
ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI” teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e que
seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 14 de marco de 2025.

%cia Fratari M%'gé {
Presidente do Lar Espirita “Maria José Fratari”

CPF 161.038.746-53



PHEFE?

@ ITUIUTAABA

COHAGLM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 5281/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugado

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de liberagdo de
verba, que totalizam o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para

ser utilizado pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 17 de margo de 2025.

Ta ?\P&&%ngues Santos

Mat. 13104

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ttuiutaba- MG



Secretaria Municipal de % PREFEITURA
Desenvolvimento gociat * ITUIUTABA

\

\

|

\

‘ Fazacontecer
i

|

i DESPACHO

ltuiutaba—MG, 26 de margo de 2025.
Assunto: Aprovagéo do PLANO DE TRABALHO Lar Espirita Maria José Fratari

L PROCESSO 5281/2025

| AO SETOR DE CONVENIOS

Senhor(a),

| A presente proposta possui elevada relevancia social ao se comprometer com a
promogé&o da assisténcia integral a criangas em situacgéo de vulnerabilidade social e as suas
i familias, por meio de agdes intersetoriais coordenadas e articuladas. Tal iniciativa contribui
significativamente para o enfrentamento das desigualdades sociais e a superacdo das
| multiplas formas de excluséo que afetam esse publico, reafirmando o compromisso com os
| principios e diretrizes do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), da Politica Nacional
‘ de Assisténcia Social (PNAS) e do Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA).
i Ao priorizar a melhoria das condigdes socioecondmicas e o fortalecimento da
' fungédo protetiva das familias, a proposta atua diretamente na prevengéo de situagtes de
risco, evitando a ruptura de vinculos familiares e comunitarios. Além disso, promove o
| acesso a direitos fundamentais, tais como educagdo, saude, alimentag&o, moradia e
protegdo social, contribuindo para o desenvolvimento integral da crianga e para a inclusao
social de suas familias.

Essa abordagem intersetorial é fundamental para garantir respostas efetivas e

sustentaveis as necessidades complexas enfrentadas por criangas em situagdo de
| vulnerabilidade, fortalecendo redes de apoio e ampliando as oportunidades de participagao
‘,_\ cidada. Assim, a proposta se configura como uma importante estratégia de promogéao da
; equidade, da justica social e da dignidade humana.
| A proposta em questdo atende de forma direta ao interesse publico ao buscar
i garantir a protegéo integral de criangas em situagdo de vulnerabilidade social e o apoio as
| suas familias, promovendo o bem-estar coletivo e fortalecendo a rede de protec&o social no
i territorio. Trata-se de uma iniciativa alinhada aos principios da dignidade da pessoa humana,
! da prioridade absoluta & infancia e da universalizagao do acesso as politicas publicas,
\ conforme preconizado pela Constituigo Federal de 1988, pelo Estatuto da Crianga e do
| Adolescente (ECA) e pela Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS).
. Ao fomentar agdes intersetoriais voltadas para a melhoria das condigGes de vida e
| a prevencao de riscos sociais, a proposta contribui para a redugéo das desigualdades e para
a construgdo de uma sociedade mais justa e inclusiva. Além disso, representa uma resposta
| do poder plblico as demandas sociais legitimas da populagéo, especialmente da parcela
i mais vulneravel, promovendo a cidadania, a equidade e a efetivagéo dos direitos sociais.

'\ Secretaria de Desenvolvimento Social — Av. Nove, 475 — Centro — F : (34) 3271-8130 - ltuiutaba-MG




Secretaria Municipal de % PREFEITURA
Desenvolvimento Eoc:iaf * lTUIUTABA

Fazacontecer

Nesse sentido, o projeto revela-se de grande relevancia para o fortalecimento das

politicas publicas, consolidando o papel do Estado como garantidor de direitos e promotor
de justiga social, em beneficio de toda a coletividade.

Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra, matricula n.° 1280 — Diretora da Protegéo
Social Especial.

Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva, matricula n.° 3566 — Chefe do Setor de
Programas e Projetos Sociais.

Segue anexo o espelho da programagdo da Emenda Parlamentar.

Apds analise técnica e considerando a conformidade com os principios e diretrizes
do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), aprova-se o Plano de Trabalho
apresentado pelo Lar Espirita Maria José Fratari, referente as paginas 04 a 09 do
documento, por atender aos critérios estabelecidos para a execugdo de agdes voltadas a
protegdo social basica de criangas e familias em situagéo de vulnerabilidade. O conteldo
apresentado demonstra coeréncia com os objetivos propostos, viabilidade na execugao e

alinhamento com a politica publica de assisténcia social, estando apto para implementagéo
conforme os termos pactuados.

Atenciosamente,

ol nclin

MANUELA GUEDES VIANA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

DAIANE APARECIDA CINTRA

Gestora de Contratos
Decreto n.° 11.387/2025

THIAGO OLIVEIRA SILA
Fiscal de Contratos
Decreto n.° 11.387/2025

Secretaria de Desenvolvimento Social —Av. Nove, 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8130 - ltuiutaba-MG



L MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-.rnail:sigl:v.informacoes@cidadania.'gov.br

ESPELHO DA PROGRAMAGCAO 313420220240004

1. Origem do Recurso:

N

[

|- Tipo Recurso Ano Numero

EMENDA ' 2024 202439140006

|
2. Ente Federado Indicado:

|

‘\ UF Esfera Municipio

‘ MG MUNICIPAL ITUIUTABA
CNPJ: 97.529.547/0001-10

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

\
!
3. Dados da Programacio:

|

! Ano Nimero Funcional Programatica
L/-x 2024 313420220240004 082445131219G0031

| Total Programagio: RS
| GND 3: RS 397.000,00 GND 4: RS 0,00 R

Situagiio: Programagio com OB Efetivada

il’rograma: Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS 2024

Nimero Processo SEIL: 71 000090579202418



|
1

|
4. Dados da Nota de Empenho:

' N° Empenho | Ano Empenho

N° PTRES

N° Plano Interno GND

Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacgio.

|
|
|
|
|
|
|

5. Dados do Pagamento:

O!rdem Banciria Dt 91:dem GND Banco Agéncia Conta Corrente
! Bancaria

152 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000759090

1 52 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000759104

152 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 00000071030X

152 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000755516

H"Tl— 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000727148

152 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000727121

1p2 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 00000072713X
|




6.

6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:
|
1 - Centro Social Ledio XIII

i

Endereco: Rua 12 ¢/ 37 e 39, nA° 1431 , BAIRRO: Setro Sul,
CIDADE: ITUIUTABA

GND3: R$ 26.000,00 GND4: RS 0,00 |T0tal Indicado: R$ 26.000,00

1
CIﬁPJ/CGC: 19.473.420/0001-13

6.}.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo l ' Enderecgo

%‘E;‘;‘Eﬁ) je Convivéncia e Fortalecimento delp - 15 /37 ¢ 39, nA° 1431, Setro Sul, ITUIUTABA - MG

i
6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

|

F Nome do Item l Quantidade Vinculada




6.2i - Creche Espirita Joséfina de Magalhaes

Endereco: Rua Antonio Costa Junqueira, nA° 915 , BAIRRO:

CITJPJ!CGC: 21.237.243/0001-18 Platina, CIDADE: ITUTUTABA

GND3: R$ 45.000,00 GND4: R$ 0,00 |Total Indicado: R$ 45.000,00

6.2.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria
1

| Servi¢o Endereco

Lt . A .
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento

| s Rua Antonio Costa Junqueira, nA° 915, Platina, [TUTUTABA - MG
de Vinculos

I
6.2.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

| Nome do Item | Quantidade Vinculada



|
6.3 - Lar Espirita Maria José Fratari
|

[ ) 5 Endereco: Rua Cincinato Lourengo Freire, nA° 12 , BAIRRO: Ipiranga,
Cl?IPJ/CGC. 21.332.705/0001-86 CIDADE: ITUIUTABA

GND3: R$ 150.000,00 GND4: R§ 0,00 lTotal Indicado: R$ 150.000,00

|

6.3.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria
|
:

Servigo | Endereco

6.@3.2 - Ttens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

| Nome do Item ‘ Quantidade Vinculada




6.4i - Creche Maria de Nazaré I

Cl\;&PJ/CGC: 21.293.238/0001-22

Endereco: Rua Zumbi dos Palmares, nA°® 640 , BAIRRO: Setor
Norte, CIDADE: ITUIUTABA

GND3: RS 130.000,00

GND4: RS 0,00

[Total Indicado: R$ 130.000,00

Servico

|

6.1l.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria
|
|

Endereco

de Vinculos

Sfjrvic;o de Convivéncia e Fortalecimento

Rua Zumbi dos Palmares,

nA° 657, Setor Norte, ITUIUTABA - MG

6.%4.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

\ Quantidade Vinculada




6.5 L Lar Espirita Pouso do Amanhecer

| ] Endereco: Av. 33, nA° 1777 , BAIRRO: Natal, CIDADE:
CN;PJ/CGC. 21.236.989/0001-07 T ABA
GND3: R$ 46.000,00 GND4: RS 0,00 [Total Indicado: RS 46.000,00

|

6.5!.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo Endereco

Sefl;'wg;o de Convivéncia e Fortalecimento de Av. 33, nA® 1777, Natal, ITUIUTABA - MG
Vinculos

|
|
6.5.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item [ Quantidade Vinculada B

|
~



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n°® 5281/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Promover a assisténcia integral a criancas em situacdo de
vulnerabilidade social e suas familias.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARL
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Endereco: Rua Cincinato Lourengo Freire, n® 12, B. Ipiranga.

Objeto proposto: Promover a assisténcia integral a criangas em situagdo de
vulnerabilidade social e suas familias.

Valor total do repasse: R$150.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO—JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR ESPIRITA

MARIA JOSE FRATARL

Considerando 2 aplicabilidade das disposigoes contidas na Lei n.

13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de

parcerias entre 0 poder publico € as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades

concernentes ao aAmbito de assisténcia social.

Considerando a impossibilidade, por 01, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e

reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo

2.0 da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a Consecugao do objeto.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que, apés andlise acurada feita em Ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender

aos objetivos do municipio promovendo a assisténcia integral a criangas em situagdo de

vulnerabilidade social e suas familias.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0O

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razoes pelas quais entendemos relevante a

formalizagfio de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a

administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de

organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senfo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administracdo

publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para

celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam

a transferéncia de recursos financeiros.
Jgnico. Os conselhos de politicas puiblicas poderdo apresentar
de colaboragdo

Pardgrafo’
propostas a administragdo publica para celebragdo de termo

com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragao publica

para consecugao de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugo do projeto, ou entdo procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, ap6s analise acurada, observamos que €
necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadraré a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, IT, em hipdtese de inexigibilidade de chamamento publico:

“4rt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento ptiblico na hipotese de
 inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se ds metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade espectfica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lein® 13.01 9, de 2014)
()
II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
qué esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 doart. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.

(Incluido pela Lein°13.019, de 2014). "

Além do mais, € de se ressaltar que néo s¢ ¢O gita da falta de interesse publico

na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas a0 setor de

assisténcia social, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade

momentanea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente

neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Anélise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:
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A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos 0s elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e ddo clareza na execugdo de trabalho, podendo, por

esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizaggo, em

mutua cooperagio, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,

e est4 contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade de sua execugao:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugao.

d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ouna conveniéncia

da administragdo municipal.

e) da descrigio de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a

fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser

adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas €

objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comissao de Acompanhamento prevista na

Portaria n°® 31/2025 ¢ serdo avaliados em suma O desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.
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DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execucdo da proposta € vidvel e os valores

estimados sdo compativeis com 03 pregos de mercado; e o cronograma previsto na

proposta € adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como

de todo trémite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,

autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para 2

formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.

S. M. J, este ¢ o Parecer.

Ttuiutaba/MG, 27 de margo de 2025.

Thamirjis Elias Rosa

Tamiris Rodr g}%‘ Santos
Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUN!CTPIO &

PARECER JURIDICO N° 273/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5281/2025

Assunto: TERMO DE FOMENTO — PLANO DE TRABALHO — CUSTEIO DE
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL - EMENDA IMPOSITIVA

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Admi istrativo em que a Requerente LAR ESPIRITA
“MARIA JOSE FRATARI” solicita a celebragdo de Termo de Fomento para repasse de
verbas origindrias de Emenda Parlamentar do Deputado Federal André Janones para

investimento (fls. 02).
Acompanha o requerimento oS documentos de fls. 03/73.

Em fls. 73 foi proferido despacho do Setor de Convénios solicitando indicag@o
do Gestor e Fiscal do Plano de Trabalho & Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Em fls. 74/75 restou aprovada a relevancia do Projeto e indicados o Gestor

Fiscal do Contrato, bem como, confirmada a disponibilidade dos recursos originados da

Emenda Parlamentar (fls. 80).

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em

fls. 84/88.

Este é o breve relatorio.

5. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragéo
Municipal, propondo medidas que visem & correcdo da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, € valido ressaltar que O Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,

endo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar

das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias
ursos tal

n#o cab
a viabilidade ‘econﬁmica e orcamentaria
Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha 0s IeC

analise. Neste sentido:
Pagina % de d



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragdo puablica
ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientar4 o administrador na tomada da decisdo, na
pratica do ato administrativo, que s€ constitui na execugdo ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de
Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —

STF.)

Compulsando-se 0s autos, verifica-se que a entidade solicita a celebrag@o de
Termo de Fomento para receber Emenda Parlamentar no valor total de RS 150.000,00 (cento

e cinquenta mil reais) (fls. 04/09).

A Constituigio Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar, independentemente de

contribuicdo 2 seguridade social, e tem por objetivos:

1 - a protegio a familia, & maternidade, a infancia, a adolescéncia e a velhice;

11 - o amparo as criangas e adolescentes carentes;

111 - a promogao da integragdo ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagio e reabilitagdo das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogéo de sua
integragdo & vida comunitaria;

V - a garantia de um salario minimo de beneficio mensal & pessoa portadora de deficiéncia e ao

idoso que comprovem nio possuir meios de prover 2 propria manutengdo ou de té-1a provida por

sua familia, conforme dispuser a lei.
V] - a redugdo da vulnerabilidade socioecond

extrema pobreza.

Art. 204. As agoes governamentais na drea da assisténcia social serdo realizadas com
recursos do or¢amento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

1 - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a coordenagdo e as pormas gerais a
esfera federal e a coordenagio e a execugio dos respectivos programas as esferas estadual
e municipal, bem como a entidades beneficentes e de assisténcia social;

11 - participag8o da populagéo, por meio de organizagdes representativas, na formulagdo das
politicas e no controle das agdes em todos 08 niveis. (grifos nossos)

mica de familias em situagdo de pobreza ou de

A Lei Municipal n° 4.380/2015 estabelece que:

Art. 14. Os recursos do FMAS poderdo ser aplicados em:

()
XXI — o repasse de recurso para as entidades e organizagdes de assisténcia social, devidamente

registradas no CMAS, sera efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios
estabelecidos pelo CMAS, respeitando as permissdes € pressupostos legais que regulam a

espécie.
Paragrafo unico. A transferéncia de recursos para

govemamentais de Assisténcia Social processar-se-
iustes e/ou similares, obedecendo 2 Legislagdo vigente sobre a matéria

cooperagdo, contratos, a)
e em conformidade com 08 programas, projetos € servigos aprovados pelo CMAS.

organizagdes governamentais € ndo
50 mediante convénios, termos de

pagina 2.de &



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais para

as parcerias entre a administragdo publica e as organizagdes da sociedade civil, determina

que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:
1 - organizagio da sociedade civil:
a) entidade privada sem fins Jucrativos que ndo distribua entre 0s seus s0Cios ou associados,

conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,

excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengGes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
e que os aplique integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma imediata ou
por meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()
111 - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relaggo juridica
estabelecida formalmente entre a administragido publica e organizagbes da sociedade civil, em
peragdo, para a consecugio de finalidades de interesse ptiblico e reciproco,

regime de mutua co0
de atividade ou de projeto exXpressos em termos de colaboragdo, em termos

mediante a execugao
de fomento ou em acordos de cooperagao;

(--r)

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo pablica com organizagdes da sociedade civil para a consecu¢do
de finalidades de interesse plblico e reciproco propostas pelas organizagdes da sociedade civil,
que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

() -
Art. 16. O termo de colaboragio deve ser adotado pela administragio publica para consecugado
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(.-
Art. 45. As despesas relacionadas & execugdo da parceria seréo executadas nos termos dos

incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:
1 - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

11 - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recurso

s vinculados & parceria,
salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de i

diretrizes orgamentarias; ()

No ambito municipal, 0 Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as disposigdes

da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este

decreto:

Cyer)
1I — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
ganizagoes da sociedade civil para

pela administragio pablica do Municipio de Ituiutaba com Of
a consecugdo de finalidades de interesse publico & reciproco propostas pelas organizagdes da

sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(.
Art. 12. Compete a0 Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ttuiutaba:
()
alizag@o do termo de colaboragdo e de fomento & os acordos de

1] - celebrar ou autorizar a form
cooperagao; (.

pagi de 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragio dos
Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da Lel

Federal n° 13.019/2014.
Conforme despacho da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (fls. 74):

a melhoria das condigBes socioecondmicas € 0 fortalecimento da fungdo

“(...) Ao priorizar
es de risco, evitando

protetiva das familias, a proposta atua diretamente na prevengéo de situagd
a ruptura de vinculos familiares e comunitarios. (...)"

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do Municipio
(fls. 88) que: “(...) concluimos que 2 execucdo da proposta é viavel e os valores estimados
sio compativeis com 08 pregos de mercado; € 0 cronograma previsto na proposta & adequado

e permite uma fiscalizacdo efetiva (...)"

analise subjetiva e técnica do repasse

Ressalta-se que ndo cabe 4 PROGERAL a
orizou tais valores por eventuais

de recursos, respondendo © agente publico que aut

questionamentos.

Por todo exposto, tem-se que ndo ha impedimento a celebragdo do Termo de

Fomento pretendido.

3. CONCLUSAO

o despacho favoravel da Secretaria Municipal de

Portanto, considerando
s que o Termo de

Assisténcia Social e do Qetor de Convénios do Municipio, entendemo
Fomento é o instrumento juridico adequado, 0 qual deve observar a legislagdo de regéncia,
169/2016 e Lei Municipal n°

qual seja Lel Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n° 8.

4.380/2015.
E o parecer. SM.J
Ao SETOR DE CONVENIOS.
Ttuiutaba/MG, 27 de margo de 2025.

Luiz ﬁlz Lara Filho

Procurador Adjunto
Processo Administrativo e do Contencioso

pagina4deéd



PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITUIUTABA E O LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praca Coénego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARLI, inscrito
no CNPJ sob n° 21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Louren¢o Freire, n°
136, Bairro Junqueira, representado por sua Presidente MARCIA FRATARI MAJADAS,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Orgcamentaria Anual, na Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018, e
na Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei
Municipal n® xxxxx, de xx de xxxxx de 2025, consoante o processo administrativo n°
5281/2025 e mediante as clausulas e condi¢gdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razao da singularidade e em virtude da Lei Municipal n°® XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por objeto promover a assisténcia integral a criangas em situacéo

de vulnerabilidade social e suas familias, conforme detalhado no Plano de Trabalho,
ANEXO I. |

1.2 - N&o poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugio de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagao das fungdes de regulagéo, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO
Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, é parte integrante indissociavel do presente

TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagao técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.
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Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou

certiddo de apostilamento, desde que néo haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - S&0 obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas

necessarias a correta execucio deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar 0s recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com 0 poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo unico do art. 11 da Lein®
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgaos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execugéo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugéo do objeto previsto no
termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restrigio a sua execugao;

i) disponibilizar ao cidadao, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,

consulta ao extrato deste termo de colaboracédo/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicag@o dos recursos;
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j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragdo das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicacéo as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu
conteudo;

c) emitir relatorio técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagéo de contas devida
pela organizagao da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagao
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientacao e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o0 monitoramento e a avaliagéo do cumprimento do objeto da parceria;
f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6érgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,

assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagio de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representacéo sobre a aplicagéo irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatacao de
evidéncias de irregularidades na execugao do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestdo, fiscalizagéo e o acompanhamento da execucéo do presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA!: Daiane Aparecida Cintra; Matricula: 1280; Cargo:
Diretora da Protegdo Social Especial e FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula: 3566;
Cargo: Chefe do Setor de Programas e Projetos Sociais.

42-0 Fiscal do Termo devera emitir relatorio, bem como, atestar a execugao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.
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CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do

p_resente Termo de Fomento é de até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), assim
discriminados:

— Emenda Parlamentar do Deputado André Janones — R$150.000,00
TOTAL — R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

52 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagéao
orcamentaria:

XOO0XXX NAO FOI INFORMADO AINDA XXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagéo

do beneficiario final e a obrigatoriedade de depésito em sua conta bancaria especlfica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagéo dos recursos deste Termo de Fomento, enguanto nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagao financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagéo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condi¢des de prestagéo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagao de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagédo no mercado financgiro nao
poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serdo liberadas e
ficarao retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida,; '
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Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou ©

inadimplemento da organizagdo da sociedade civii em relacdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

I1l- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragéo publica ou pelos érgéos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclus3o, dentncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administrag@o publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracao de tomada de contas

especial do responséavel, providenciada pela autoridade competente da administragdo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecucéo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuicdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderao ser utilizados para realizar 0s pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
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térm_il?o, e apés o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, seréao
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAGAO

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administrag&o publica;

IV - andlise dos documentos comprobatdérios das despesas apresentados pela
organizacédo da sociedade civil na prestagéo de contas, quando néo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagao preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipotese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servicos essenciais a populagéo, por ato préprio e independentemente de autorizagao
judicial, a fim de realizar ou manter a execucéo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagao da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagdo da
sociedade civii até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagao da sociedade civil e numero do instrumento da parceria;
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1l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relacdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIl - Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa;

IX — Relagédo de Pagamentos;

X —Relagdo de Conciliagao Bancaria;

XIl — Outros documentos que a Comissdo de Selegéo, Monitoramento, avaliagdo e
prestacéo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizag&o da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagao dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duracédo da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periddica da execugéo do objeto a prestagéo de contas financeira
deveréd ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto & Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagéo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdbnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagéo de contas relativa a execucéo do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-& mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

| - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e 0
comparativo de metas propostas com 0s resultados alcangados;

I| - relatério de execugao financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento,
com a descricdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagao com
a execugdo do objeto, na hipotese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragéo publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:
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| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

[l - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagéo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter andlise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econdémicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagdo do publico-alvo;

IV-a possibiﬁdadé de sustentabilidade das acdes apds a conclusio do objeto pactuado.

10.5 -A manifestacéo conclusiva sobre a prestagao de contas pela administraga@o publica
observara os prazos previstos na Lei n°® 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagao de contas;

Il - aprovagéo da prestagéo de contas com ressalvas; ou

IIl - rejeicéo da prestagéo de contas e determinacéo de imediata instauragéo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissao na prestagao de contas, sera concedido
prazo para a organizagéo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput & limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificacao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragao publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagédo de contas e comprovagéo de
resultados. :

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissao, nao
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragéo dos fatos,
identificagdo dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtencao do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciara a prestagao final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo. '

Paragrafo Gnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:
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| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedacéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizagéo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagao pela administragéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serao avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que ndo resulte em dano ao erario;

lll - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissao no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decis3o sobre a aprovagéo da prestacéo
de contas ou por omissdo em relagdo a analise de seu contetdo, levando em
consideragdo, no primeiro caso, 0S pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagao a autoridades diretamente subprdinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, ap6s exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagao da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que 0 ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentacao de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento € @ area
de atuacéo da organizagao, cuja mensuragao econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituigao integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagéo de contas, a organizagao da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
documentos originais que compdem a prestagao de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANCOES

11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de tr_at_:a!ho fa cop‘1 _as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagao especifica, a administrag@o publica

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI



PREFEITURA DE ITUIUTABA

podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagéo da sociedade civil parceira as
seguintes sancoes:

| - adverténcia;

Il- suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com orgaos e entidades da esfera de governo da
administracsio publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

lll - declaragéo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a administragéo publica pelos

prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso
Il.

Paragrafo tnico. As sangbes estabelecidas nos incisos Il e Ill sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do
interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabilitacéo ser requerida apés dois anos de aplicag@o da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagao da prestagao

de contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infracdo relacionada a execugao da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuragao da infragdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragéo/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando 0s participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60(sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengéo;

il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagao judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipéteses:

a) utilizacdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado; e :

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragao de
Tomada de Contas Especial.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucéo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizacéo da Sociedade Civil
e gravados com cldusula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragdo publica, na
hipétese de sua extingdo.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagao da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagéo donataria, quando, apds a

consecugéo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execug&o de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversao em favor
da Administragao Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragéo ou
ampliagdo da execugéo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicacdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragéo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTEGAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protecéo de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo & data de término de sua vigéncia.

16.2 — N&o & permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracdo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagdo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgdo ao qual deveréo os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.
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16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacéo de alteragbes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

| - as comunicagbes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento seréo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e seréo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

I - as mensagens e documentos, resultantes da transmissao via e-mail, ndo poderao se

constituir em pecas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

Il - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragao/termo
de fomento, seréo aceitas somente se registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboracao/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de Ituiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, 0s participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, 0 qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 28 de margo de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARCIA FRATARI MAJADAS
PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagéo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagéo, sob pena de responsabilizagéo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugdo contratual, em consonéncia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - I_GPD),' sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, -individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugéo contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protegéo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegdo de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,

enderecos eletrénico e residencial, e copia do documento de identificacao (listar outros,
quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protegdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com o intuito de proteger 0s dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRA_TANTE em
até 24 (vinfe e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragdo, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegéo de Dados.
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Controladoria Geral % R ATl
do Municipio ITUlUTABA
Faz acontecer
PROCESSO: 5281/2025

ASSUNTO: Celebracio de Termo de Fomento — Emenda Parlamentar
Deputado André Janones ] '
INTERESSADO: Lar Espirita Maria Jose Fratari
PARECER TECNICO N° 074/2025— CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribui¢des regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno  cabe,
primordialmente, exercer a fiscalizagéo dos atos da administragio, comprovando 0s
principios constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos € fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugao orcamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara dentincia ao Ministério Publico e comunicara
os 6rgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- RELATORIO

Foi encaminhado a esta Controladoria PA 5281/2025, para anélise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeituraea Lar Espirita Maria Jose Fratari

Em andlise do Pedido e Plano de Trabalho, verificamos que, foi solicitado ©
repasse no valor de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referente & Emenda
Parlamentar destinada pelo Deputado André Janones, apresentando seu Plano de
Trabalho, atendendo os ditames da Lei 13.019/2014.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo
Publica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.
I -DA ANALISE

Termo de Fomento ¢ o instrumento pelo qual sio formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com O objetivo de incentivar €



Controladoria Geral - f PREFEITURA
do Municipio e 'TU'UTABA

Faz acontecer

reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agles que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da 4rea correspondente, quando houver,

Frente a documentagfo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessérios para o prosseguimento da celebragfio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto dever4 ser observado o que segue:

Deveré ser indicada a dotacdio Orgamentéria

Ante 0 exposto, desde que atentos as observacdes, entende-se que o processo

estd revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n° 13.019/2014, o
Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

Assim considerando o caso concreto atre

interpretagGes mencionadas, entendemos pela viabilid
Termo de Fomento.

lado aos dispositivos legais e
ade de formalizaggo da parceria via

O processo veio instruido com a aprovagéo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Educaggo esporte e Lazer, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro
na Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n°® 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo
esses os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre g
Administragdo Publica Municipal Direta e Indireta e as OrganizagBes da Sociedade Civil

Diante o exposto, considerando a documentagfo anexa, a aprovagéo do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a

Proposta apresentada, encaminhamos os autos ao Setor de Convénios para anélise quanto
as observagdes feitas acima e prosseguimento.

Ituiutaba, 02 de abril de 2025 -

[+ S
Madrcip Divina Roirigues
Contr ladora Geral do Munidibio

I
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Despacho - Proe. n° 5.281 / 2025

Em face ao oficio n° 015/2024 recebido da Lar Espirita Maria José
Fratari, CNPJ 21.332.705/0001-86, que por intermédio de sua Presidente Marcia Fratari Majadas,
solicitou a celebragéio de Termo de Fomento, para possibilitar a liberaggo de recurso para o exercicio
de 2025, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para o atendimento as criangas em

situag@o de vulnerabilidade social, assistidas em periodo integral de segunda a sexta-feira.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios ¢ a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente, informando que a
proposta atende ao interesse publico, tem relevancia social, aprovou o plano de trabalho, bem como
a gestora e o fiscal que serfio responsaveis pela fiscalizagio da execugdo do objeto, no despacho as
fls.74 e 75.

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comissdo, o parecer
juridico n® 0273/2025 exarado pela Procuradoria Geral, e, ainda o parecer técnico n® 074/2025 da
Controladoria Geral, por conseguinte, autorizo o envio do Projeto de Lei & Nossa Egrégia Casa
Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) ao

Lar Espirita Maria José Fratari, em consondncia com o Plano de Trabalho apresentado,

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizag@io Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 11 de abril de 2025.

igital
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